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Pasaulio įvykių Savaitine Apžvalga
Vokiečiai puola 
Angliją

Pirmą kartą istorijoje Ang
lijos krantai yra apšaudomi iš 
kontinento. Kaip praėjusio 
karo metu vokiečiai apšaudy
davo Paryžių, taip šiame kare 
šaudoma skersai Anglijos ka
nalą.

Bet šitoks vokiečių strate
gų žygis nenustebino anglų. 
Jie savo pakraščių armotomis 
atsakė tuo patim, smarkiai ap
šaudydami Franci jos pakraš • 
čius, kur dabar yra įsitvirti
nę naciai. Apšaudydami Ang
lijos pakraščius, tiesa, vokie
čiai norėjo tuo budu supara- 
ližiuoti anglų laivų judėjimą. 
Bet ir tai vokiečiams nepasise
kė. Anglų laivai vis dar plau
kioja kanale.

Kaip jau sakyta, praėjusia
me kare vokiečiai, būdami 80 
mylių atstumoje, kartas nuo 
karto apšaudydavo Paryžių. 
Panašiame atstume dabar vo
kiečiai yra nuo Londono. Ne
žiūrint to, tokiame atstume, 
nors ir su geriausiais pabūk
lais. negalima pataikyti, kur 
norima. Todėl manoma, kad 
toli šaujamais pabūklais var
giai, ar vokiečiai galės pasi
naudoti. Šiuo budu jie Angli
jos negalės užkariauti. Šiam 
tikslui pasiekti, vokiečiai bus 
priversti pulti lėktuvais ir 
laivais. Bet ir r prieš f mos bu
dus anglai turi stiprias gyni
mosi priemones.

Yra pastebėta, kad anglų 
lėktuvai, kaip ir patys lakū
nai, kai kuriais atvejais žy
miai geresni, negu vokiečių 
lėktuvai ir lakūnai. Anglai ne 
tik sugeba gintis, bet ir sėk
mingai pulti. Anglų bombane- 
šiai, lydimi naikintuvų, nuola
tos bombarduoja Vokietijos 
industrijos centrus. O šią sa
vaitę anglų lėktuvai net kele
tą atvejų bombardavo ir pačią 
Vokietijos sostinę, Berlyną. 
Tiesa, vokiečiai puola Angli
ją spiečiais lėktuvų. Pav. pra
ėjusią savaitę viršum Angli
jos skraidė daugiau, kaip tūk
stantis vokiečių lėktuvų. Ga
lima įsivaizduoti, kaip' jaučia
si ramus Anglijos salų gyven
tojai tada, kai iš dangaus sė
jamos viską naikinančios bom
bos. Zenitiniai anglų pabūklai 
savo pragariška, į dangų 
spjaudoma mirties ugnimi, 
kasdien nutrenkia nemažai vo
kiečių lėktuvų.

Tokia padėtis, toks karas 
virš Anglijos salų — beveik 
kasdieninis reiškinys. Bet šie 
puolimai gali terorizuoti ra
mius gyventojus, griauti mies
tus... Bet ar tuo budu vokie
čiai gali pasiekti savo tikslo 
— užkariauti Angliją, tai jau 
kitas klausimas. Norėdami už
kariauti Angliją, vokiečiai tu
ri išlaipdinti šimtus tūkstančių 
gerai ginkluotos kariuomenės. 
Bet šiandien Anglijoje yra 
apie du milionai taip pat ge
rai paruoštos kariuomenės, ne
kalbant apie šimtus tūkstančių 
šaulių, paruoštų parašiutinin
kams medžioti. Todėl abejoja
ma, ar vokiečiams pasiseks 
išlaipdinti Anglijoje pakanka
mas skaičius kareivių, galin
čių kovoti su gausinga armija. 
O čia jau artinasi ruduo. Rug
sėjo mėnesį, kasmet, papras
tai, Angliją dengia ūkanos. 
Anglijos kanalas ir šiaurės 
jura, paprastai, buna labai 
audringi. Nenuostabu, jeigu 
pradedama stipriai abejoti, ar 
Hitlerio “blitzkriegė” prieš 
Angliją šiemet bus įmanoma.

Ir kadangi laikas veikia Ang
lijos naudai, tai labai galimas 
daiktas, kad Hitleris, atidėjęs 
kitiems metams “blitzkriegę”, 
vargiai, ar iš viso kada nors 
ją galės vykdyti.

Karo pavojus 
Balkanuose

Fraėjusis karas, prasidėjęs 
Balkanuose, baigėsi Vakarų 
Europoje. Kokioje dalyje Eu
ropos baigsis šis karas, tuo 
tarpu niekas negali pasakyti. 
Šiame kare, bent iki šiol, Bal
kanai, palyginti, buvo nuoša
liai. Dabar, matyti, kad jau 
ir Balkanų valstybės vargiai, 
ar galės išvengti karo. Dar 
daugiau. Atrodo, kad šį kar
tą Balkanai palikti lyg kokiai 
atsargai. Lyg čia norima su
vesti visos šio karo sąskaitos.

Kadangi Graikija užima la
bai svarbią, strategijos atžvil
giu, geografinę poziciją, tai at
rodo, kad italai, kariaudami 
su anglais Afrikos žemyne ir 
viduržemio jurose, nori šia po
zicija pasinaudoti. Mussolinis, 
pernai metais įkėlęs koją į Al
baniją, bando išprovokuoti 
naują konfliktą. Fašistų spau
da pradėjo smarkią kampaniją 
prieš graikus, “terorizuojan
čius” Albanijos patriotus.

Savaime suprantama, kad 
fašistų diktatoriui nerupi al
banų tautos reika^ i. Jam ru
pi prasiveržti į Aigėjos jurą, 
į Solonikio uostą, iš kur jis 
galėtų laisvai švaistytis savo 
legijonais. Mussolinis, užėmęs 
rytinę Graikijos dalį, galėtų 
grūmoti ne tik Suezo kanalui, 
Egiptui, bet ir Palestinai, žo
džiu, jam rupi suduoti smū
gis anglams, įsitvirtinusiems 
Artimuose Rytuose.

Pradėjus žygiuoti į Graikiją 
italams, labai galimas daiktas, 
kad juos pasektų ir bulgarai, 
praėjusiame kare atidavę grai
kams nemažą teritorijos ga
balą, vienintelį išėjimą į Aigė
jos jurą. Įsikūrus karui toje 
Balkanų pussiasalio dalyje, 
greičiausiai neišvengtų kon
flikto ir Jugoslavija, o taip 
pat Rumunija, kurios teritori
ją jau apkarpė sovietai, da
bar karpo bulgarai, o ryt po
ryt gal but karpys vengrai.

Amerikos sutartis 
su Kanada

Prezidentas Rooseveltas ir 
Kanados premjeras Macken
zie King pereitą savaitę turė
jo slaptą konferenciją Og- 
densburge, New York. Po 
šios konferencijos Rooseveltas 
pareiškė, kad su Kanada susi
tarta del bendros komisijos, 
susidedančios iš penkių ame
rikonų ir penkių kanadiečių, 
kurių pareiga — rūpintis šiau
rės Amerikos vakarų žemyno 
saugumu.

Prieš dvejus metus prezi
dentas Rooseveltas, kalbėda
mas Kingstone, Ontario, yra 
pasakęs, kad Suv. Valstijos 
Kanados neapleisiančios tuo 
atveju, jeigu jos teritorijai ir 
jos dešimčiai milionų gyven
tojų grėstų užpuolimo pavo
jus. Savo pažadus Roosevel
tas, kaip matyti, bando tesė
ti.

Kanados-Amerikos sutartis 
yra tik dalis Amerikos sau
gumo programos. Jau kuris 
laikas, kai eina derybos su 
Londonu del oro ir laivų ba
zių išnuomojimo šiauriniame 
Atlante, britų valdomose teri
torijose. Anglija naujas bazes 

jau yra įsteigusi Halifakse, 
Botwoode ir Cartwright uos
tuose. Jas Suv. Valstijos galė
tų naudoti, jeigu Hitleris ban
dytų pulti Ameriką. Be to, 
pereitą savaitę Rooseveltas 
pasikvietė ir Pietų Amerikos 
valstybių atstovus. Be abejo
nės, Rooseveltas ir su Pietų 
Amerikos valstybėmis bandys 
susitarti Amerikos žemyno 
saugumo reikalu.

Kongresas priešingas 
karo tarnybai

Iki šio laiko Kongresas yra 
priėmęs beveik visus prez. 
Roosevelto pasiūlytus bilius 
krašto apsaugai. Bet paties 
galbūt svarbiausio biliaus — 
privalomos karo tarnybos ar
ba Burke-Wadsworth biliaus. 
Kongresas matyt, nelabai nori 
priimti. Tiesa, šis bilius jau 
svarstomas senate, nors kai 
kurie senatoriai labai priešin
gi kariuomenės tarnybai tai
kos metu. Kiti siūlo šį bilių 
atidėti iki sausio mėnesio ar
ba bent iki rinkimų pabaigos.

Tuo tarpu Rooseveltas ne 
tik skubinasi šį bilių galimai 
greičiau pravesti, bet jau tu
ri paruošęs naują tautinės 
gvardijos mobilizacijos įstaty
mo projektą.

Leonas Trockis 
nužudytas Meksikoj

Rugpjūčio 21 dieną Meksi
kos miesto ligoninėje mirė 
buvęs bolševikų karo komisa
ras Leonas Trockis nuo žaiz
dų galvoje, kurias dieną prieš 
tai įkirto jam pikiu jo užmu
šėjas. Prie Trockio šono jam 
mirštant buvo žmona Sedova 
ir jo du sekretoriai.

Trockio užmušėjas vadinosi 
“Frank Jackson”, bet jo tik
ras vardas buvęs Jacques 
Mornard van den Dreschd. Jis 
buvo Rusijos diktatoriaus Sta
lino slaptos policijos (OGPU) 
agentas. Su Trockiu jis susi
pažinęs kurį laiką atgal per 
seseris Agelovas, viena kurių 
buvo Trockio sekretorė. Jis 
nudavė, kad darbuojasi Troc
kio “ketvirtam internaciona
lui”, ir Trockis jį skaitė savo 
draugu. Kas tik eidavo pas 
Trockį buvo apžiūrimas ar ne
turi ginklų, bet “Jacksoną” 
Trockio sargai pažino kaipo 
“saviškį” ir- įleisdavo jį be 
kratos. Rugpjūčio 20 dieną 
jis atėjo pas Trockį neva gau
ti statistinių žinių savo 
straipsniui. Kada Trockis įsi
vedė jį į savo kambarį, jis da
vė jam į galvą su pikiu, tikė
damasis jį antsyk užmušti. 
Bet Trockis pradėjo grumtis 
su užmušėju ir šaukti pagel- 
bos. Atbėgę sargai ir Trockio 
žmona rado užmušėją su re
volveriu rankoje, o kruviną 
Trockį parkritusį ant žemės. 
Sargai nuginklavo užmušėją 
ir jį pritrenkė. Trockis buvo 
nuvežtas ligoninėn ir daktarai 
ten rado, kad jo galva buvo 
prakirsta iki smegenų. Į tą 
pačią ligoninę buvo nuvežtas 
ir Trockio užmušėjas. Užmu
šėjas išsitaręs, kad bolševikai 
turi kalėjime jo motiną. Troc
kio sekretorius amerikietis 
Hansenas spėjo, kad matomai 
bolševikai ketino užmušti už
mušėjo motiną, jeigu jis ne
užmuš Trockio. Taip bolševi
kai kontroliuoja savo agentus 
užsienyje — grąsinimais nu
žudyti jų gimines Rusijoj ir 
dažnais tų grąsinimų įvykini- 
mais.

Dabar Meksikos policija 
saugo ligoninėje ir patį užmu
šėją, nes spėja, kad bolševikų 
organizacija mėgins jį pasi
vogti ir užmušti, bijant, kad 
jis neišpasakotų teisybės ir 
neišduotų kitų Stalino agen
tų.

Kol “Jacksonas” prisitaikė 
Trockį užmušti, buvo užmušti 
bent du kiti žmonės, šiais me
tais gegužio 24 dieną apgink
luoti bolševikų agentai per tą 
patį “Jacksoną” įsigavo į 
Trockio namus ir mėgino jį 
sušaudyti. Trockis su žmona 
išsigelbėjo tuomet nuo mirties 
parpuolę ant žemės. Bet Troc
kio sargas Robert S. Harte 
buvo bolševikų sugriebtas ir 
užmuštas. Nes “Jacksonui”, 
kaipo pažystamam, jis buvo 
atidaręs duris, kuomet atėjo 
apginkluoti bolševikai Trockio 
sušaudyti. Kad Harte to nepa
sakytų, bolševikai jį užmušė.

Tas pats “Jacksonas” treje
tas metų atgal matomai buvo 
tas Stalino agentas, kurs už
mušė buvusį Trockio sekreto
rių Rudolfą Clementą. Šio 
Trockio sekretoriaus kūnas 
buvo rastas Senos upėje be 
rankų ir be kojų.

Taip “draugas” Stalinas pa
baigė savo rokundas su “drau
gu” Trockiu. Jie abudu buvo 
tų pačių kruvinų “teorijų” iš- 
reiškėjai, abudu tikėjo į raz- 
bajų, abudu savo tikslų atsie- 
kimui už nieką laikė žmogaus 
gyvastį. Niekas nežino ir gal 
niekad nežinos, kiek tūkstan
čių ar milionų nekaltų žmonių 
nužudė Rusijoj pats “drau
gas” Trockis. Tokie žmonės 
kaip Trockis ir Stalinas yra 
aršiausi žmonijos neprieteliai. 
“Draugas” Leninas ir “drau
gas” Marksas irgi ton katego- 
rijon priklausė.

Italai užėmė Somaliją
Kalbant apie Britų imperiją, 

iki šiol būdavo sakoma, kad 
jeigu anglai ką nors paima, 
tai niekados niekam neatiduo
da. Bet šiame kare anglams 
jau teko išsižadėti Somalijos, 
kurią Mussolinio legijonai užė
mė praėjusią savaitę.

Somalija yra kaimynystėje 
su Etiopija, kurią Mussolinis 
prieš keletą metų užkariavo. 
Šioje Afrikos dalyje anglams 
buvo labai sunku kovoti. So- 
maliją iš trijų pusių supa ita
lų valdoma Etiopijos terito
rija. Tarp Somalijos ir kitų 
britų kolonijų susisiekimas 
buvo galimas tik laivais. Ne
nuostabu, jeigu italams pra
dėjus Somaliją atakuoti, Lon
dono spaudoje buvo reiškiama 
nuomonė, kad šios kolonijos 
britai negalėsią ilgai išlaiky
ti.

Pasitraukdami iš Somalijos, 
britai išvežė viską, kas tik 
buvo galima išvežti. Ko nebu
vo galima išvežti — sunaiki
no. Užimdami Somaliją, italai 
gavo apie 400 mylių jurų pak
raščio su 350 tūkstančių juo
dųjų gyventojų teritoriją. Da
bar Roma kontroliuoja ne tik 
Etiopiją, bet visą rytų Afri
kos kampą, išeinantį į Indijos 
vandenyną ir Adeno įlanką.

Ekonominiu atžvilgiu, ši 
naujai užkariauta teritorija 
italams neturi didelės reikš
mės. Bet už tai ji turi dide
lės strateginės reikšmės. Pro 
šią koloniją eina didysis bri
tų vandens kelias, jungiąs 
Europą su Indija. Čia baigiasi 
Suezo kanalas. Italams be ga
lo svarbu šio kanalo kontrolę 
pasiimti į savo rankas.

Lietuva
Lietuvos seimas 
tapo sovietu

Lietuvoj jau ir seni vardai 
tapo pakeisti. Lietuvos seimas 
vadinsis sovietu, kol-kas laiki
nu, kas gal reiškia, kad neuž
ilgo gal ir “pastovus” sovie
tas bus sudarytas. Prie sovie
to ar ant to sovieto (seimo) 
yra padėtas aukščiausias so
vietas, o ant aukščiausio so
vieto yra pastatytas aukščiau
sio sovieto prezidiumas, o ant 
to aukščiausio sovieto prezi
diumo yra pastatytas jo pre
zidentas. Sovieto prezidiumo 
prezidentu tapo paskirtas (ne 
išrinktas) J. Paleckis. Tą pas
kyrimą matomai padarė Mas- 
dva. Aukščiausio sovieto pre
zidentu tapo paskirtas atsto
vas Baranauskas, o liaudies 
komisarų sovieto prezidentu 
tapo paskirtas atstovas Ged
vilas.

Latvijoj ir Estonijoj taipgi 
įvesti sovietai ir komisarai.

Estonijoj komunistų parti
jos sekretorius tapo paskirtas 
komisarų prezidentu.

Latvijoj atstovas Bredis ta
po paskirtas aukščiausio so
vieto prezidentu, o profesorius 
Kirchenstein sovietų prezidiu
mo prezidentu.

Estonijoj ir toliau nuolat 
areštuojami žymesni estonai ir 
keletas jų mirė (ar buvo nu
žudyti) kalėjime.

Lietuvos sostinė bus perkel
ta į Vilnių prieš gegužio 1 die
ną, 1941 m.

Pabėgo į Klaipėdą
Buvusiam Paleckio vyriau

sybėje finansų ministeriui inž. 
Ernestui Galvanauskui pasi
sekė pabėgti į Klaipėdą, kur 
jis laikinai ir apsigyveno. Tiek 
Klaipėdoje, tiek kitose Vokie
tijos pasienio vietose susirin
ko gerokas būrys atbėgusių 
lietuvių. Jų padėtis apverkti
na, nes jie metė viską ką tu
rėjo. Kai kurie iš pabėgusių 
pareiškė, kad jie bėgtų į pra
garą, kad tik nebūti sovietų 
rojuje.

Argentinos vyriausybė 
nepripažysta Sovietą 
užgrobimo

Rugpjūčio 17 d. Lietuvos 
ministeris Pietų Amerikai Dr. 
K. ‘Graužinis liepos 22 d. sa
vo nota informavo Argentinos 
užsienių reikalų ministeriją 
apie Lietuvos užgrobimą ir 
kad jis to užgrobimo nepripa
žysta. Užsienių reikalų minis
teris Dr. Graužimui atsakė, 
kad Argentinos vyriausybė į 
protestą žiuri su visa atyda 
ir kad toliau laikys jį teisėtu 
Lietuvos atstovu.

Lietuvos konsulatas Sao 
Paulo, Brazilijoje, irgi veikia. 
Paleckio “vyriausybės” parė
dymas likviduoti pasiuntinybę 
Buenos Airėse ir konsulatą 
Sao Paulo paliktas be atsa
kymo.

Kaip buvo perduota 
Lietuvos Pasiuntinybė 
Berlyne

Lietuvos pasiuntinys Berly
ne, gen. štabo pulkininkas, 
K. Škirpa, turėjo paklausyti 
Vokietijos vyriausybės patari
mo ir rugpjūčio 14 d. apleido 
pasiuntinybės rumus.

Sovietų ambasados valdinin
kai bandė pasiuntinybės ru
mus perimti nuo rugp. 9 d., 
bet su jais į kalbas neįsileis

ta. Rugpjūčio 11 d. 5 sovietų 
valdininkai mėgino jiega įsi
veržti į rumus, bet tarnai ne
įsileido. Po to, Sovietų amba
sada oficialiai pranešė vokie
čių vyriausybei apie Lietuvos 
“prijungimą” ir prašė pagel- 
bos užimti pasiuntinybę. Rug
pjūčio 13 d. pulk. Škirpa ga
vo iš vokiečių valdžios pata
rimą rumus perleisti. Pasiun
tinys Škirpa turėjo to patari
mo paklausyti, bet paprašė 24 
vai. laiko ir pareiškė, kad rak
tai bus pasiųsti vokiečių už
sienių reikalų ministerijom

Žymus Šveicarijos laikraš
čio “Journal de Geneve” ko
respondentas iš Berlyno pra
neša, kad ant Lietuvos pa
siuntinybės rūmų buvo iška
binta Lietuvos vėliava aprišta 
gedulos kaspinu. Ties pasiun
tinybe susirinko pora šimtų 
lietuvių kolonijos Berlyno 
žmonių ir laikraščių korespon
dentų. Ant pasiuntinybės bal
kono pasirodė min. Škirpa ir 
visas pasiuntinybės persona
las. Pulk. Škirpa kreipėsi į 
minią su kalba, kurioje išdės
tė įvykius, pareikšdamas, kad 
esąs priverstas apleisti pasiun
tinybės rumus, bet pirm to 
visus baldus pasiuntė į Lietu
vą ir gailisi, kad neįmanoma 
nukelti į tėvynę ir paties rū
mo. Savo kalbą užbaigė vilti
mi, kad Lietuva vėl bus iš
laisvinta. Iš minios dar kalbė
jo vienas Amerikos lietuvis, 
sakydamas, kad čia susirinkę 
daugelis iš Lietuvos pabėgusių 
Amerikos piliečių, kurie per 
Berlyną vyksta į Švediją iš 
kur gi vyksią į Ameriką. Ten 
jie papasakos apie tikrą padė
tį ir ragins žmones kovoti už 
Lietuvos išlaisvinimą. Po to 
pasiuntinybės personalas ir 
susirinkusieji atidavė pagarbą 
nepriklausomos Lietuvos vė
liavai ir apleido pasiuntinybės 
rumus. Išvykdamas, pulk. 
Škirpa paliko ant stalo at
skleistą inventoriaus knygą, 
kurioje įrašė: “Rūmų okupan
tų žiniai. — Jūsų principai — 
slopinti žmonių laisvę, griauti 
kultūrą ir grobti svetimą tur
tą. Pagrobėt Lietuvą, klastin
gai paglemžėt jos valstybinę 
nepriklausomybę, užgrobsite ir 
šiuos nepriklausomos Lietu
vos rumus. Bet teisingumas 
yra stipresnis už smurtą. At
siskaitymo valandos neišveng
site!”

Trimis automobiliais tuojau 
atvyko Sovietų ambasados 
valdininkai, kurie duris rado 
užrakintas. Jie nuvyko raktų 
jieškoti į vokiečių užsienių 
reikalų ministeriją. Į rumus 
įėję, įžūliai nuplėšė nuo pa
siuntinybėj rūmų Lietuvos 
vėliavą ir visus lietuviškus už
rašus.

Pasiuntinys Škirpa ir visas 
pasiuntinybės personalas, net 
kurjeriai (išskyrus vieną) su 
šeimom atsisakė gryžti į So
vietų Rusijos pagrobtą Lietu
vą ir liko gyventi Vokietijoje.

Lietuvos pasiuntinybės per
sonalas Berlyne sudėjo gražią 
auką Lietuvos atstatymo fon
do užuomazgai.

Kaunas — raudonosios 
armijos centras

Vėliausios žinios iš Kauno 
sako, kad rusams okupantams 
patiko naujoji Kauno statyba. 
Į Kaimą atvyksta net kelioli
ka šimtų rusų raudonarmie
čių šeimynų apsigyventi, o 
Paleckis turys paskubomis 
kraustytis į Vilnių. Kaunas ta
pęs raudonosios armijos cen
tru prieš įsivaizduojamą prie
šą.

Sovietines Lietuvos 
sostine — Vilnius

IŠ Maskvos pranešama, kad 
“Aukščiausioji” Lietuvos Ta
ryba nutarusi valstybės sosti
nę perkelti į Vilnių. Tai turi 
būti padaryta iki 1941 m. ge
gužės mėn.

Taip pat pranešama, kad 
Lietuvos Latvijos ir Estijos 
“liaudies seimai” pasiskelbę 
“aukščiausiomis tarybomis”, 
kurios, vietoje iki šiol buvusių 
ministrų, paskyrusios liaudies 
komisarus.

Atvyksta Juozas 
Kajeckas

Lietuvos pasiuntinybės Ber
lyne patarėjas Juozas Kajec
kas su žmona ir vaiku atvyks
ta nuolatiniai apsigyventi Suv. 
Amerikos Valstijose. Iš Lisa
bonos mano išvykti rugsėjo 19 
dieną.

S. Lozoraitis neužleidžia 
Lietuvos Pas. Romoje

Lietuvos Pasiuntinybės Ro
moje, pasikartojo ta pati is
torija kaip Berlyne. Rugpjū
čio 22 dieną rusų ambasados 
valdininkai pareikalavo Lietu
vos Pasiuntinybės namą sau 
ir net dryso jiega grąsinti. 
Tačiau p. Stasys Lozoraitis, 
grąsinimų nepaisydamas, Pa
siuntinybės užleisti visai nesi
rengia.

Įvairios žinios 
kampai

Amerikos karo laivas “A- 
merican Legion”, kuris iš Pet- 
samo Suomijos išplaukė rugp. 
16 į New Yorką atplaukia šį 
trečiadienį rugp. 28 d. Šiuo 
laivu atplaukia 102 Amerikos 
piliečių iš Lietuvos.

★

Amerikos ateivių registraci
ja prasidėjo rugp. 27 d. tęsis 
iki gruodžio 26 d. Visi atei
viai virš keturiolikos metų 
amžiaus turi užsiregistruoti. 
Tėvai ar globėjai turi užre
gistruoti vaikus jaunesnius, 
kaip 14 metų amžiaus. Regis
truotis reikia pašte.

Turkija gavo iš Anglijos 
daug didelių kanuolių Darda
nelams ginti.

Meksikoj Trockio užmušė
jas Frank Jackson (arba 
Dresch), perkeltas iš ligoninės 
į kalėjimą, bus apkaltintas 
Trockio užmušime, o kartu su 
jc kaipo jo padėjėja bus ap
kaltinta jo panelė Sylvija 
Agelova iš Brooklyno, N. Y. 
Ji yra laikoma kalėjime Mek
sikoj.

Vokiečiai pirmadienį rug
pjūčio 26 d. bombardavo iš 
oro Londoną suvirš šešias va
landas. Vokiečių pranešimas 
sakė, kad prasidėjo “pilna” 
Anglijos ataka iš oro siste- 
matiniam Anglijos sunaikini
mui. Beveik tuo pačiu laiku 
Anglijos oro laivynas bom
bardavo Berliną ir daugelį ki
tų Vokietijos miestų.

Sovietų Rusija toliaus veda 
intrigas prieš Suomiją. Suomi
jos nepriklausomybė pavojuj.

★

Meksikoj prasidėjo areštai 
Almazano pasekėjų.

★

Francijos valdžia uždraudė 
svetimšaliams daktarams užsi
imti savo profesija.
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NUPEIKIMAS, pasmerkimas ir pra
keikimas komunistų mastantiems 

žmonėms negali duoti ir neduoda nusira
minimo. Nes tuo dar nieko neatsiekiama. 
Visi svarstymai apie atnaujinimų kovos 
už Lietuvos nepriklausomybę irgi neduo
da paguodos. Nes ta kova dabar yra to
kia beviltė ir geriausiame atsitikime ga
li būti tiktai žodžių kova.

Daugelis mąstančių arba dabar su
žadintų mąstyti Amerikos lietuvių jaučia 
gilų nerimą. Šimtai klausimų ateina į 
galvą ir jiems greitai negalima rasti at
sakymo. Šimtai abejonių negali tuoj 
pavirsti naujomis viltimis. Ką daugelis 
įsivaizdavo gražiu esant, dabartinių įvy
kių realybėje pasirodė esant bjaurybe. 
Kas pažangiems buvo pažangu, dabar pa
sirodė, kad tai buvo veržimasis atgal į 
vergiją. Kas buvo idealas, tas dabar vir
to mėšlu. Sakoma, kad komunistai su
vulgarino ir suteršė socializmą. Bet ban
dymas taip sakyti yra tik betikslis pi
gus išsisukinėjimas. Ir tą jaučia tie, ku
rie taip sako ar sakė.

Komunistai atidaro mums akis. Ge
riau negu kas kitas jie perspėja mus, 
kad saugotumės kaip ugnies ar kaip bai
siausių nuodų to visko, kas komunizmu 
atsiduoda. Kalbėdami apie laisvę, jie 
nurodo mums, kad Stalino Rusijoj esan
ti tikra laisvė. Mes žiūrime į tą “laisvės” 
šalį, ir ką matome? Mes matome kalėji
mą, iš kurio niekas negali išbėgti. Visos 
Rusijos gyventojai yra to kalėjimo areš- 
tantai, apdriskę, apskurę, nedavalgę be
laisviai, įbauginti slaptų šnipų, vergai, 
kurie diktatoriui padus laižo, nelaimingi 
žmonės be savo valios ir iniciativos, kurių 
gyvastys yra nevertos nei skatiko.

Visa Rusija yra apvesta siena nuo 
marių iki marių. Tai kelių mylių pločio 
rubežiaus juosta, iš kurios žmonės ir vi
si gyvi sutvėrimai yra išvyti. Ta juosta 
yra išarta ir išakėta, bet ne žolės ar ja
vų auginimui. Ji yra išarta ir išakėta, 
kad komunizmo ginkluota rubežiaus sar
gyba galėtų matyti pėdas tų gyvų sutvė
rimų, kurie bandytų eiti ar bėgti per tą 
juostą. Per visą tą juostą yra pastatyta 
tūkstančiai bokštų, ir ant viršaus ir per 
vidurį ir apačioj tų bokštų dieną ir nak
tį vaikšto komunizmo kareiviai su šau
tuvais, ir dieną ir naktį jie žiuri į tą iš
artą ir išakėtą juodą ir raudoną Rusijos 
rubežiaus juostą, tykodami ar nepama
tys ką bėgant. Vienas bokštas mato ki
tą bokštą ir bokštas saugo bokštą. Ne tik 
žmogus, bet nei pelė negali iš Rusijos 
pabėgti į kitą šalį. Ir bėgantį žmogų ir 
bėgančią pelę nudeda kulkos iš bokštų. 
Sakoma, kad nėra tokio kalėjimo, iš ku
rio areštantai nebūtų galėję kada nors 
pabėgti. Bet iš Stalino Rusijos joks 
paprastas jos gyventojas negali pabėgti. 
Jie visi yra areštantų padėjime. Jie ir 
gyvena ir dirba lygiai taip pat, kaip 
areštantai.

Tuo visu džiaugiasi visi komunistai. 
Jiems nevalia tuo nesidžiaugti. Bet ka
da jie MUMS parodo tokią “laisvę”, 
tokią socialistinės tvarkos logiką, jie ver
čia mus susimastyti. Kol tokia logiška 
tvarka palietė tik Rusijos žmones, mes 
dar galėjome į ją žiūrėti kaipo į svetimą 
mums dalyką ir del milionų rusų likimo 
mažai tesisieloti. Bet dabar ta logiška 
tvarka atėjo į Lietuvą. Dabar jau ir 
Lietuva tapo kalėjimu. Kada ir Lietu
vos pasieniu neužilgo bokštai bus pasta
tyti, jau ir iš Lietuvos nei pelė nebegalės 
pabėgti į užsienį. Dabar ir Lietuvos 
žmonės bus tik areštantai raudoname ka
lėjime, apdriskę, apskurę, išbadėję be
laisviai, vergai priversti diktatoriui pa
dus laižyti. Dabar mes nebegalime ma
žai tuo tesisieloti. Tas dabar paliečia 
musų brolius, musų tėvus, musų gimines, 
musų visą neskaitlingą tautą.

Juos ir save mes turime išlaisvinti 
iš komunizmo kalėjimo. Juose ir savyje 
mes turime išnaikinti viską tą, kas pri
vedė mus prie komunizmo kalėjimo, kas

privedė taip daugelį žmonių visame pa
saulyje prie to kalėjimo.

Mes turime perkratyti savo senus 
supratimus. Viską, kas mums buvo kal
bėta karštose prakalbose, mes turime pa
dėti po abejone. Taip daugelis lietuvių 
dabar jau padeda tas visas karštybes po 
abejone. Mes turime naujai atsakyti dau
gybę klausimų. Ar valdžia turi mums 
duoną duoti? Ar valdžia turi visus įran
kius ir visą iniciativą savo rankose turė
ti? Ar yra toks dalykas kaip “proleta
riatas?” Ar yra toks dalykas kaip “pro
letariato avangardas” ir avangardo 
avangardas? Ar nėra tai tik tironų su
pratimai tamsiems žmonėms įkalbėti, kad 
jų protus sumaišius? Ar kiekviena re
voliucija nepasodina naujų išnaudotojų 
ant žmonių sprando? Ar bent vieną re
voliuciją patys “žmonės” darė? Ar 
Marksas nėra Rusijos bolševikų tėvu? 
Ar “beklasė” visuomenė ir “beklasė” 
valdžia nėra tik fantastiškas tiranijos 
pagrindas? Ar aritmetiška demokratija 
be žmogaus teisių arba laisvių garantijos 
nėra taip pat tiranija, kaip ir diktatūra? 
Ar taip vadinami “klasiniai” žmonių 
skirtumai gali kada nors išnykti del eko
nominių priežasčių? Ar tuos skirtumus 
gali panaikinti ekonominė ir politinė 
diktatūra ekonominėmis įmonėmis arba 
įsakymais? Ar reikalinga yra tarptau
tinė prekyba? Koks yra žmonijos užda
vinys žmonių veislės išlaikymo atžvilgiu? 
Ar nėra žalingas pergreitas žmonių vei
simasis? Ar visi senieji, ypač socialistų 
skelbtieji, atsakymai į šiuos klausimus 
nevedė tiesioginiai ir logiškai prie komu
nizmo baidyklės? Ar jie nepadeda ko
munizmo įsigalėjimui ir šiandien?

Daugelis Amerikos lietuvių turės 
didelio susigraužimo bandant rasti nau
jus atsakymus šiems ir panašiems klausi
mams. Daugelis gėdysis “išsižadėti” sa
vo senų “įsitikinimų”. Bet be jų išsi
žadėjimo jie nežinos kur eiti ir neturės 
kur eiti. “Senovė” bus pranykusi, ir be 
naujų idėjų ir vilčių. jie galės eiti tik į 
komunizmo pragarą. To-gi niekas nenori.

Bešališkas mokslas, tikras, ne ko
munistinis ir ne marksistinis mokslas ži
no daug naujo. Visose žinijos šakose pa
tyrimai kas metai didėja ir verčia pro
taujančius žmones priimti naujus su
pratimus apie daugybę dalykų. Mums 
pasinaudoti tais patyrimais galima butų 
tik daug angliškų knygų paskaičius (lie
tuviški} tokių nėra). Musų skaitymas 
turi tapti plačiu, visapusišku, enciklope
diniu. Tik tokiu skaitymu mes galime į- 
sigyti naujo “ateities” žmogaus pasaulė
žvalgą arba “ideologiją”.

Be mokslo mes turime dar kitą kel
rodį. Tai pažangaus žmogaus dorovė. 
Ji reikalauja griežto atsisakymo nuo 
pykčio, pavydo, neapykantos ir keršto. 
Ji reikalauja sutaikymo atskiro žmogaus 
elgesio su siekimu didžiausio labo žmoni
jai — visiems žmonėms visoj musų pla
netoj. Ji išpažysta visuotiną visų žmo
nių broliškumą. Ji akstiną žmogų gerbti 
save kaipo vienutinį išmintingą sutvėri
mą. Ji nepripažysta žmogaus pavergimo 
nei kitam žmogui, nei valdžiai, nei dik
tatoriui, nei tironui. Ji reikalauja lais
vės žmogaus protui. Ji reikalauja šva
rumo visame žmogaus gyvenime. Ji rei
kalauja švarumo lytiniuose santykiuose. 
Ji reikalauja protinio veiklumo. Ji rei
kalauja linksmumo ir dvasios skaistumo. 
Ji mažina žmogaus gyvuliškumą, o didi
na jo žmoniškumą. Ji smerkia palaidą, 
betvarkį ir gausingą vaikų gimdymą, 
kaipo gyvulišką apsireiškimą, žalingą ir 
šeimynai ir žmonijai. Ji pripažysta šva
rų, tikslų ir išmintingą vaikų gimdymą. 
Ji nekovoja piktu prieš piktą, bet geru
mu prieš piktą. Pažangioji dorovė ne
paneigia amžinųjų dorovės dėsnių, ku
riuos skelbė didieji dorovės mokytojai, 
bet juos pasako naujais žodžiais ir juos 
praplečia sulyg geriausių vėlesniųjų 
žmogaus proto progiedrulių.

Su pažangia dorove žmogus niekad 
negali nuslinkti į komunizmo tiranijos 
ir neapykantos tamsybę. Tapęs skaisčiu, 
jis gali eiti tik į skaisčią ateitį.

SUSIVIENIJIMAS Lietuvių Amerikoje tu
ri labai rimtą problemą, kurią jau dau
gelį metų nepajiegia išspręsti. Ta problema— 

čia gimusio ir augusio jaunimo atsitolinimas 
nuo lietuviško gyvenimo, jų neveiklumas lie
tuviškose organizacijose. Sunku apskaičiuo
ti kiek šiuo reikalu jau buvo rašyta laikraš
čiuose, kiek kalbų yra pasakę žymesni veikė
jai. Gaminta ir visokių planų ir projektų, ku
riuos bandant įvykdinti nemažai išleista ir pi
nigų. Bet rezultatų nėr ir nėr.

Šią didžiulę organizaciją įkūrė musų tė
vai, būdami jauni vyrai ir moterys. Jie dir
bo visa savo energija, kad tik Susivienijimas 
augtų ir gyvuotų. Jų darbo rezultatus šian
dien jau matome: Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje išaugo į didžiausią Amerikos lietu
vių organizaciją, jo turtas siekia arti'dviejų 
milionų dolerių vertės. Todėl nestebėtina, kad 
šiandien tiek daug skundžiamasi jaunimo ne
veiklumu. Musų tėvai, taip sunkiai darbavęsi 
jauni būdami, šiandien jau pasenę, savo am
žiaus pavakarėj. Jie dairosi aplinkui jieško- 
dami savo pavaduotojų, bet jų vaikai, čia gi-a 
męs jaunimas, nekreipdamas dėmesio, eina sa
vo keliais.

Kodėl? Juk daugumas musų jaunimo 
prie Susivienijimo priklauso iš pat mažens, 
kitus tėvai vėliau prievarta prirašė. Rodos, 
.būdami šios organizacijos nariais, turėtume ir 
labiau įdomautis ir rūpintis jos reikalais, jos 
ateitimi. Bet taip nėra. Tam yra daug prie
žasčių ir kliūčių.

Viena iš svarbiausių priežasčių turbut 
bus ta, kad mes, čia gimę ir augę, esame iš
auklėti visai skirtingose sąlygose. Dėlto ir 
musų papročiai, ir idealai, ir galvojimo būdas 
labai skiriasi. Bet tas nereiškia, kad dėlto vis
kas ir sugriūtų senesniems veikėjams pasi-

Nėra Lietuvos
TAIP, NĖRA Lietuvos. Visas didysis mu

sų džiaugsmas, apturėtas dvidešitms su 
viršum metų atgal, musų tautai atgavus ne
priklausomybę ir laisvę po šimtų metų pries
paudos ir vergavimo kitiems, dingo kaip sap
nas. Tas atsitiko ne iš musų kieno kaltės. 
Tą padarė grobuonis lietuvių kaimynas, Stali
nas, pasivadinusis Petro Didžiojo pasekėju, 
kurį kiti musų broliai durneliai vadina liau
dies geradariu, darbo žmonių užtarytoju ir 
globėju. Tai yra tas pats “geradaris”, kuris 
savo neapgalvotu šeimininkavimu ir užsispy
rimu padaryti neįmanomas reformas šaly, pa
gimdė badą, nuo kurio išmirė milionai žmo
nių; kuris toliaus iššaudė tūkstančius geriau
sių šalies piliečių ir darbuotojų, tarp kurių 
buvo ir jo paties asmeniški draugai, o kitus 
tūkstančius uždarė į kalėjimus, ar ištrėmė į 
koncentracijos stovyklas vien dėlto, kad jis 
laikė juos neištikimais jo nepakenčiamam val
dymui.

Taip apsidirbęs su saviškiais namie, jis 
pradėjo glausti prie savo vergų imperijos ir 
pasienių šalis. Pirma jis, su Hitlerio pagelba 
paėmė gerą Lenkijos dalį, paskui ėjo prie 
Suomijos, kuri jam pasipriešino ir stojo ginti 
savo nepriklausomybę ginklu rankoje, bet pa
matė neatsilaikysianti didžiulei priešo jiegai, 
sutiko padaryti “taiką” su juo. Kitos — Lie
tuva, Latvija ir Estija, matydamos suomių 
likimą, drebėdamos, pasidavė jo “draugiš
kiems” pasiūlymams.

Ir ką kita galėjo jos daryti, būdamos tarp 
dviejų galiūnų, pasišovusių užvaldyti pasaulį 
be atsižiūrėjimo į žmonių teises ir žmonišku
mą? Be to dar Stalinas nesekė lenkų pėdo
mis ir nestatė joms ultimatumo. Jis atėjo 
kaip draugas. Bet atėjęs jau nebuvo draugas. 
Pirmiausia jis uždėjo savo ranką ant šalies 
banko, to ekonominio šalies gyvenimo orga
no, kuris padaro šalies žmonių gyvenimą įma
nomu; paskui jis paskelbė lietuvių žemę nuo 
neatmenamų laikų jų apgyventą ir eilių eilė
mis aplaistytą jų krauju ir prakaitu, valsty
bės nuosavybe, kad gavus progą ją atimti iš 
jų ir išdalinti savo pakalikams. Tai yra kru
vina skriauda daroma Lietuvos žmonėms.

Nors pati lietuvių valdžia irgi nebuvo ide
ališka, ne tik dėlto, kad ji padarė smurtą, r.u- 
versdama kitą valdžią, teisėtai žmonių išrink
tą, o ir dėlto, kad pas ją buvo perdaug lenkiš
ko poniškumo ji įsteigė ir palaikė gimnaziją, 
kurią galėjo lankyti tik valdžios viršininkų 
vaikai, o jos tarnautojai, patys kilę iš kaimie
čių, gėdijosi priimti pas save atsilankiusį su 
reikalais kaimietį ir vedė jįz į savo kabinetą 
per užpakalines duris, ir aibės kitų ydų; vie
na tų buvo perdidelė valia duota kunigams, 
kurie užmiršę savo tikybines pareigas, paliko

traukus iš musų tarpo. Į pasitraukusiųjų se
nių vietas stotų jaunimas ir darbas eitų pir
myn. Bet, kad pritraukus tą jaunimą dabar,, 
pirmiausia reikėtų panaikinti tą nesantaikos 
dvasią, kuri taip išsiplėtusi lietuviškose orga
nizacijose. Nereikia manyti, kad jaunimas 
yra toks aklas ir kurčias. Jis puikiai mato ir 
girdi senųjų veikėjų politikavimus, jų piktas 
kalbas, jų intrygas, kurios dažnai priveda prie 
organizacijų skilimo. Daugumas idėjų, ku
rias skleidžia senesni veikėjai, jaunimui taip 
pat yra ir bus svetimos, ir be abejonės, del tos 
priežasties jie nedalyvauja lietuviškose orga
nizacijose, neskaito lietuviškų laikraščių.

Dabar ir tik dabar laikas pradėti rūpintis 
Susivienijimo ateitimi. Kad Susivienijimo 
ateitis butų užtikrinta dar bent penkiasdešim
čiai metų, reikia neatidėliojant paruošti rimtą 
ateities programą, kuri suinteresuotų visą čia 
gimusį jaunimą. Toks ateities programas tu
rėtų būti paremtas rimtu lietuvišku kūrybiniu 
darbu, o ne intrygomis ir politikavimu.

Senesnieji veikėjai, kviesdami jaunimą į 
bendrą darbą, nuolatos ragina organizacijas 
pasiimti į savo rankas, jose įvesti savo papro
čius. Bet tai jie sako nevisai nuoširdžiai, nes 
organizacijų vadovybės seniai nelabai dar nori 
iš savo rankų paleisti, o sekti senių pėdomis 
jaunimas taip pat nelabai nori. Todėl labai 
svarbu yra dabar paruošti ir eilę naujų, jau
nų veikėjų, kuriems graduaiiškai turi būti pa
vedama ir organizacijos vadovybė. Taip, kaip 
musų senesnieji veikėjai, kurdami Susivieniji
mą paskui save patraukė savo amžiaus vyrus 
ir moteris, taip dabar Amerikos lietuvių jau
nimo veikėjų būrys, sukūręs naują dvasią Su
sivienijime, paskui save patrauktų ir visą čia 
gimusį jaunimą.
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tikraisiais Romos satrapais. Buvo ir kitų į- 
vairių netikslumų valstybiniame aparate.

Tačiau, nežiūrint visų tų valdžios ydų, 
šalies reikalai per trumpą dvidešimties su vir
šum metų laiką buvo pastatyti nuostabiai di
delėj aukštumoj visose šalies gyvenimo srity
se — finansuose, ekonomijoj, pramonėj, poli
tikoj, dailėj, muzikoj, literatūroj ir liaudies 
švietime. Lietuvoj žmonės prie Lietuvos val
džios visa galva stovėjo aukščiau Rusijos žmo
nių gerovės lygio. Jie buvo ir sotesni, ir lais
vesni, ir laimingesni. Todėl jiems dabar ne 
tik skaudu, o ir sunku prisitaikyti prie pras
tesnės Rusijos žmonių padėties, tuomi la- 
biaus, kad šitie atėjūnai elgiasi su Lietuvos 
žmonėmis kaip tikri barbarai — kiša žmones 
į kalėjimus, varo prie priverčiamųjų darbų, 
arba svarbesnieji Lietuvos piliečiai visai pra
puola be žinios.

Viso to akyvaizdoje, kas pasilieka dary
ti mums čia Amerikoj ir bendrai ten Lietu
voj? Ar reikia verkti iš nusiminimo? Ar 
keikti iš piktumo? Ar statyti savo sketeras 
ir stengtis nepasiduoti — protestus siųsti, 
ginklą vartoti? Tai butų nusimininga ir be 
naudos vienaip, antraip ir trečiaip. Tai ką gi 
daryti?

Atsakymas tik vienas tegali būti: reikia 
sudaryti vieningą lietuvių tautos kūną su Šu
kiu: Visi už vieną ir vienas už visus. Gal sa
kysi, kad tas nėra įmanoma? Kodėl? Ar mes 
ne krikščionys? Ar mums nežinomas Kris
taus mokslas: Mylėk savo artimą kaip pats 
save? Kodėl aš, tu ir visi kiti kiekvieno laips
nio ir luomo žmonės negalime to padaryti, jei 
visi esame krikščionys, ypatingai dabar šitoj 
liūdnoj musų tautinės tragedijos valandoj?

Aš žinau, aš galiu tą padaryti ir taipgi 
žinau, kad ir tu gali tą padaryti, nes kiekvie
nam žmogui yra įgimtas žmoniškumo jaus
mas, kuris gali tik apsnūsti, bet nenumirti. 
Tuomi labiau gali tą padaryti kunigas, kuris 
kitus to mokina ir aukštesnio supratimo žmo
gus, kurio aistetiniai jausmai padeda jam su
prasti sunkią kito žmogaus padėtį ir stumia 
jį gelbėti jį.

Ant galo, jei kareivis siunčiamas frontan 
nesibijo savo kraują lieti ir net savo gyvastį 
padėti už tariamą ar tikrą savo tautos lais
vę, tai kaip mums gali pritrukti užuojautos, 
pagailos ir noro pagelbėti, kas kuo gali savo 
nelaimingiems broliams, patekusiems tokion 
baision nelaimėn po žiauraus okupanto padu?

Tas padaryti yra lengva ir tuomi galima 
pagelbėti savo broliams. Todėl, jei ne del ko 
nors kita ir ne del savo sielos išganymo, tai 
bent savo tautos labui patapkime Kristaus 
pasekėjais ne tuščiais žodžiais, o savo dar
bais.

Tas lengva. J. LAUKIS.
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Asmens reikšme ir pasakaite apie kiaulės kovą su žandaru
Mintys apie pažangą
Asmuo istorijoj ir progrese

PAKALBĖSIME apie kauniečio ad
vokato Jurgio Dabrilos brošiūrėlę 
(62 pusi.), išleistą Kaune 1932 metais 

(tuo vardu) jo paties.
Įdomi pati įžanga — su eilėraščiu 

motto (obalsio) vietoje:
-ASMENS VAIDMUO

Jei asmens kūrybą braukti 
Iš istorijos ir mokslo, 
Tektų buklėn primityvėn 
Vėl žmoniją sugrąžinti...

Jis ir progreso kūrėjas 
Ir istorijoje vairas, 
Gamtą vergiantis valdovas, 
Josios inkaro nešėjas.

Jo hipnozės labirinte
Žmonių masė paklaidinta 
Seka paskui jį užburta, 
Tartum robotu pavirtus.

Jis gamtos jėgas galingas 
Perdirba, savaip iškreipia, 
Kombinuodamas jų srovę 
Verčia progresui tarnauti.

Jis protu, aistra, efektu 
Performuodamas pasaulį, 
Gamtai pareigas diktuoja — 
Pergali ir Dievo valią.

Evoliuciją gamtoje
Šuoliais jis dažnai vedžioja — 
Tai sulėtina jos eigą, 
Tai skubėti impulsuoja.

Kaip dažai, ar gipsas, molis 
Rankoj skulptoriaus kūrėjo, 
Taip gamtos jėga, žmonija — 
Horizonte jojo valios.

Be asmens žaibų kūrybos, 
Jo aistrų ir gaisro dvasioj, 
Butų merdinti žmonija — 
Ji atrofijoje žūtų.

Toliau, savo “Autoriaus žodyje” sa
ko: “...žmonijos pažanga daugiausia re
miasi tik egoizmo impulsais...”; “Jei mu
sų tariami inteligentai domisi tik resto
ranų, šachmatų, kortų pasauliu (Ameri
koje galima butų pasakyti: išgėrimų, gol
fų, kortų pasauliu...) ir bulvarinio pobū
džio romanais bei apysakomis, (Ameri
koje, deja, nei to negalima pasakyti...), 
tai dar nereiškia, kad jie tuo įrodo savo 
inteligentiškumą. Šios rųšies žmonių 
dvasios inteligentais negalima laikyti, nes 
jie tik inteligentai — manekenai, robo
tai”.

“Įvade” pasakyta: “Žmonijos istori
jos ir progreso eigoje vyriausio vairinin
ko vaidmenį vieni priskiria asmeniui, ki
ti žmonių miniai, masei, arba ekonomi
nėms sąlygoms. Tarp šitų griežtai vie
na kitai priešingų pažiūrų yra daugybė, 
mažiau skirtingų nuomonių, kur vieni 
sako, kad ir asmuo ir ekonominės sąly
gos vienodai reikšmingos istorijos ir pro
greso eigai, o kiti tame vaidmeny įvai
riomis proporcijomis suskirsto asmens 
ir ekonominių sąlygų santykį”; “Kaip 
molio ar gipso kūriny kūrybą pripažystu 
tik skulptoriui, taip ir ekonominių sąly
gų formą ir visuomenės kultūrą bei civi
lizaciją tepripažystu sukurtą ne pačių 
sąlygų bei žmonių minios, o tik asmens, 
kūrėjo”.

“Asmens vaidmuo istorijoj ir pro
grese” (tai yra pats šios brošiūros teks
tas), prasideda aforizmais:

“Kiškių armija, liūto vadovaujama, 
geresnė už liūtų armiją, kiškio vadovau
jamą. NAPOLEONAS.

Gyvenimas toks tamsus ir taip rei
kalingas nušviečiančių jo kelią talentų, 
jog kiekvieną jų reikia saugoti, kaip 
brangiausią deimantą. L. ANDREJE
VAS.

Jeigu Kleopatros nosis butų buvusi 
šiek tiek trumpesnė, visas (politinis) že
mės pavidalas butų buvęs kitoniškas. 
PASKALIS.

Kentėjimas yra didžiausias variklis 
socialinio progreso. J ĖRINGAS.

Ne kiekviena nelaimė, kuri mus su
tinka, yra smūgis, o anksti sutikdamos 
mus sunkenybės dažnai esti palaiminimu. 
Nugalėtos sunkenybės ne tik moko, bet 
parengia mus į busimas kovas. SCHA- 
PE”.

Apie nepaprastą pažadą (nuo lau
kinių žmonių ik? planų del planetų apgy

vendinimo žmonėmis...) sako: “Kas gi 
kūrėjas to žmogaus progreso, gamtos 
performavimo? — Žmogaus protas, ais
tros refleksas ir egoizmas. — Žmogaus 
protas, kartais dar ir aistros pakaitina
mas, yra tas katilas, kuriame pervirina- 
mi įvairus elementai į kurybės formas. 
Protas tai suskaido gamtos įvairių ele
mentų mišinį į atskiras individuates vie
netas, tai iš individualių vienetų sutve
ria naujas, lig tol net nebuvusias, gamtoj 
formas”, “Jei laukinis kartais sukuria 
dailės kurinį, vadovaudamasis prigimtu 
tikslaus linijų braižymo instinku, tai vis 
dėlto jis niekados nesugebės be atatin
kamo išsimokslinimo suprasti chemijos, 
bakteriologijos, astronomijos ir kitų 
mokslų. — Tačiau intuicija, prigimtas 
jausmas, dažnai sukuria tai, ko negali su
kurti joks mokslininkas”, “Jeigu paim
sim bent kurią mokslo šaką, tai jos šuo
lių, staigių pasikeitimų, pažangos taš
kuos rasime vieno ar kito asmens pavar
dę, išbraukę to šuolio praduos esantį as
menį, mes turėtume tą mokslo šaką vėl 
keliais laipsniais pažeminti, kol atsiras
tų kitas panašus asmuo. Kartais tektų 
ištisus amžius laukti to, kuris atspėtų iš
brauktojo asmens atliktą uždavinį. — 
Nedaug surastume bent panašių į tokius, 
kaip Bethovenas, Leonardo Da Vinci, 
Michel Angelo, Gėtė, Njutonas etc. To
kius milžinus jokios gyvenimo sąlygos 
neišauklės, jeigu pati prigimtis čia neat
siųs savo pranašo”, “Beveik visur ran
dame valdovus ir vergus ar pavaldinius, 
vadinasi ir laukiniai jau sugeba atskirti 
asmens vertę, nors gyvenimo sąlygos ten 
visiems visiškai vienodos, nes jokių mo
kyklų, universitetų ten nėra, kur galė
tų vergus arba valdovus išauginti”.

Nors mokykla šiek tiek įtakos turi, 
tačiau: “Jei įžengiame į aukštos kultūros 
visuomenę, tai ten visiškai aiškiai kon
statuojame faktą, kad medžiaginės są
lygos vis dėlto negali asmens suvaldyti. 
Asmens prigimties pradai ekonominėse 
sąlygose tik peną ar nuodus sau randa”, 
“Pavyzdžiui, vieni išėję mokslus tampa 
garsenybėmis per savo naujus išradimus, 
naują mokslą, o kiti tokio pat išsimoks
linimo nesugeba net suprasti to, ką jų 
draugai sukurė; arba vieni bemoksliai 
ir beturčiai sugeba savo pastangomis ir 
išgalėmis tapti turtuoliais arba valsty
bės vairininkais, o kiti tų pat skurdžių 
sąlygų auklėti skursta ligi savo mirties”, 
“Savaime aišku, jei gyvenimo sąlygos ir 
neduos dirvos asmeniui pasireikšti, tai jo 
kai kurie įgimti gabumai, palinkimai ir 
liksis tik potencialėj būklėj, arba atro- 
fuosis, ir jeigu reikšis tai neįsikunys me
džiaginėj formoj. Pavyzdžiui, atimk iš 
Leonardo Da Vinci teptuką ir dažus, ne
galės jis sukurti savo paveikslų, o at
imk iš Napoleono armiją, jis vienas nieko 
neužkariaus, bet tai tereiškia, kad šitos 
sąlygos (teptukas, dažai, armija) yra 
tik įrankis, o ne kas kitas, įkūnyti as
mens valiai, asmens kūrybai. Ir aišku, 
pagaliau, kad Madonos Sikstos paveikslo 
kūrėjo niekas nejieškos dažuos, o tik pa
čiam dailininke. Tik dailininkui, o ne 
teptukui, ne dažams pripažystama kūry
bos galia. Juk jeigu taip butų, kad kū
ryboje dažai, tešla yra kūrybos pagrin
das, tai, savaime aišku, kiekvienas pec- 
kelis tais dažais galėtų sukurti begalę 
Madonų. Bet, kaip žinome, to nėra ir 
negali būti”.

Prie istorinio materializmo šalinin- 
ko, Markso, teorijos apie visuomenės pa
kitimus nuo ekonominių sąlygų — pride
da: “...patys žmonės sukuria, pakeičia 
sąlygas, kurios vėl savo keliu veikia į 
tuos pačius žmones”. — “Atsitinka, kad 
ekonominės sąlygos pasikeičia be žmo
gaus valios, būtent, gamtos katastrofos 
ir šiaip atsitiktini, žmogaus valios neval
domi, persiformavimai. Savaime aišku, 
kad šiltas kraštas pasikeitęs į šaltą ver
čia ten gyvenančius žmones prisitaikinti 
prie pasikeitusių sąlygų, bet čia yra iš
imtys ir jos progreso bei istorijos pasi
keitimams retai tepatarnauja; o jeigu 
retkarčiais ir patarnauja, tai lemiantį 
vaidmenį turi taip pat tik atskiri as
mens, kurie labai dažnai išlygina net 

gamtos užbrėžtus, rodos, nenugalimus 
šuolius. Iš čia matyti, kad vis dėlto ir 
šiems išimtiniems gamtos įsakymams as
muo pasiduoda tik iš dalies”.

Mašinas, tuos progreso variklius, 
išranda irgi atskiri asmenys, o “Genijus 
teptuku arba plunksna savo dvasios gel
mių vibracijas įkūnydamas medžiagoje 
(rašte, paišiny, gipse, gaidose) sukelia 
ne tik savo artimų sielose naują pasaulį, 
bet kartais perauklėja net visą kultūrin
gąjį pasaulį, diktatoriškai užhipnotizuo
damas mąstyti ir jausti taip, kaip pats 
kūrėjas jautė, mąstė. — Daug dar geni
jai savo kūryba atras mums naujų pa
saulių, kurie gal but užtemdys visą lig 
šiol patirtą žmonijos džiaugsmą”.

“Jei ne žmogaus pažanga, kūryba, 
tai, savaime aišku, mus gyvenimo per
spektyvos butų senai išspręstos. Toji 
perspektyva — mirtis, nes be žmogaus 
progreso butume turėję gamtos lobyną

Kiaulė sukliudė žandarų kratai
KOL LIETUVA buvo nepriklausoma 

valstybė su virš dvidešimts metų, 
tai ir visokį senos praeities žymesni įvy

kiai buvo pasilikę užmiršti. Bet kadangi 
dabar Lietuva vėl iš naujo tapo dalimi 
Sovietų Rusijos Respublikos, tai ir ma
no mintys pradėjo gilintis į praeitį, į tas 
jaunatvės, vaikystės dienas. Šiandien 
prisimenu lyg per sapną arba rudens 
ūkaną 1896 metus.

Babrų kaime Šventežerio valšč. 1896 
metais aš buvau bepradedąs mokytis ant 
lenkiško elementoriaus A. B. C., arba 
pradėjau semti mokslą, kurio dėka aš 
šiandien galiu plunksną vartoti. Nors 
rusiška valsčiaus pradinė mokykla buvo 
netoli, apie trys viorstai, bet musų kaimo 
ūkininkai retas kuris leido savo vaiką 
mokytis į tą rusų pradinę mokyklą. Vie
ni nenorėjo dėlto, kad mokykloje buvo 
mokoma vien rusų kalba, o kitiems vi
siškai nerūpėjo joks mokslas! Argi ne
stebėtina, kad iš dvidešimties trijų kai
mo ūkininkų vos penki tegalėjo laišką 
parašyti? O retkarčiais atsitikdavo taip, 
kad vienas, kitas išvykdavo į kariuomenę 
arba į Žiemių Ameriką ir tada jau būda
vo sunku gauti rašėją laišką parašyti. 
Tik tada kai kurie ūkininkai pamatė ką 
reiškia mokslas. Todėl susirinkę nutarė 
pasisamdyti daraktorių ir mokyti vaikus 
namie. Tuo laiku mokičiausias vyras 
kaime a. a. buvo Baltrus Radzukas. Jis 
mokėsi du metus Seinų seminarijoj, bet 
už kokius tai prasižengimus tapo išvy
tas iš seminarijos. Jis apsiėmė mokyti 
vaikus už mažą atlyginimą.

Pirmutinis rudens šaltis užšaldė ba
las. Aš su draugais apsiavę medinėmis 
klumpėmis linksmai čiužinėjome ant sli
daus ledo. Bet tą mano smagumą su
gadino motinos žodžiai: “Mesk vaikeli 
visus savo žaislus ir rengkis eiti į mo
kyklą. šiandien po pietų pas B. Radzu- 
ką prasidės vaikams pamokos.”

Aš išverčiau akis, kaip kralikas, nu
stebau ir pradėjau verkti išgirdęs moti
nos žodžius apie mokyklą. Mano verks
mas ir protestai nieko negelbėjo, nes mo
tina pradėjo kalbėti gražiai ir rimtai apie 
mokslo naudingumą ir reikalingumą. Ji 
sakė: “Eik vaikeli į mokyklą. Ten pra
moksi nors gromatą paskaityti kada tė
velis parsiunčia iš Amerikos. Mums la
bai yra sunku vis kitų prašyti, kad gro- 
matas skaitytų arba parašytų. Ir dar 
kaip kada nelengva juos gauti”. Moti
na sunkiai atsiduso sakydama: “Ah kaip 
yra sunku bemoksliams! Svetimi bera
šydami ir skaitydami laiškus sužino vi
sas šeimynos paslaptis...”

Aš išėjęs į mokyklą pamėgau mo
kytis iš pirmos dienos ir gerai sekėsi. 
Tiktai labai mums įkyrėjo durnai. Kada 
tik pečių užkurdavo, tai mums labai akis 
degindavo. Mes per dvi savaites parei- 
davom namo su raudonomis akimis ir 
skųsdavomės tėvams, kad mums dūminė 
mokykla ilgiau nepakenčiama. Musų 
skundas greit buvo išklausytas, nes mo
kinių tėvai padarė susirinkimą. Nutarė 
mokytis po vieną savaitę iš eilės kiek
vieno mokinio namuose.

Taip mums besimokinant pradėjo 
atsilankyti į musų kaimą nepažystami 

užleisti kitiems fiziniai daug stipresniems 
už mus gyvūnams. Tik žmogaus proto 
tinklas įstengė paglemžti žmonijai gam
tos lobynus; tik protingumas apvainikavo 
jį gamtos karalium”.

Šias visas mintis, taip sakant, “pasi- 
pylę ant stalo”, jau turėsime šį tą, iš ko 
kombinuoti sąvokas apie pažangą. Tik 
tam tinkamas mintis iš brošiūros ir ama- 
me. (Autorius ten pasisako “lietuviško 
aktyvumo” šalininku). Pažangos tema 
plati. Jai tinkamai išgvildenti reikia to
mų. Bet ši medžiaga gali būti nors vie
nu iš “zondų” (lazdelė tirinėjimams) šią 
plačią dirvą išbandyti. Pažangos' vienais 
pilietiniais atsikosėjimais neišaiškinsi- 
me, nes tai tema, kuriai visai tinka aka
demikų, filosofų žurnalai ir metraščiai. 
Bet, žinoma, gražu, kad ir mes, nors to
kiomis jiegomis, kokias turime, stengia
mės “pajudinti žemę”.

ARĖJAS VITKAUSKAS.

ubagai. Vienas labai keistas ubagas nu
stebino kaimiečius. Jis buvo jaunas, tik 
keletą mėnesių barzdos nesiskutęs. Jis 
nuduodavęs turįs skaudančią koją ir 
šlubuodavo, bet kai niekas jo nematyda
vo, tada jis eidavo kaip aitvaras. Jis užė
jo ir į musų mokyklą, pasimeldė kaip ir 
kiti ubagai. Gavęs riekią duonos ir la
šinių nesiskubino išeiti laukan, bet žin
geidžiai klausėsi, kaip musų daraktorius 
skaitė mums kokią tai apysaką iš lie
tuviškos knygelės ir kalendoriaus. Ne
pažystamas ubagas šypsodamasis prabi
lo: “Ak kaip man yra linksma girdėti 
skaitant lietuvišką raštą. Juk šiais lai
kais yra retenybė matyti lietuvišką kny
gą, išskiriant maldaknygę”. Ubagas la
bai apgaitestavo, kad caro valdžia ne
grąžina lietuviams spaudos ir mokyklų

Trečią dieną po ubago atsilankymo 
anksti iš ryto, tik pradėjus pamokas, aš 
negalėjau ištarti vieną lenkišką žodį 
(pazechmagancego). Tada daraktorius 
nubaudė mane ir paklupdė vidury stu- 
bos, į ranką padavė šluotą apsuktą 
puodkele. Aš atsiklaupęs verkiau iš gė
dos ir piktumo, tik dėka, kad tas mano 
gėdos kalėjimas neilgai tęsėsi... Vos man 
priklaupus mokiniai už stalo sėdėdami 
pradėjo iš manęs šaipytis. Taipgi šai
pėsi ir juokavo ir seniai, tik jų tuos vos 
pradėtus juokus urnai nutraukė įbėgda
mas į vidų paauglys, kaimo vaikinas. Už
dusęs vos kvapą atgaunantis jis sušuko: 
“Žan-darai! — žan-da-rai! Atvažiuoja 
keturi žandarai ir civilis furmanas!”

Aš atsistojęs trenkiau šluotą į kam
pą ir kas gyvas trioboj buvo, visi pakilo 
ant kojų. Visi susijaudinę, nusigandę. 
Musų daraktorius B. Radzukas greit pa
griebė tris lietuviškas plonas knygeles 
įmetė į kiaulių Įovį, kur buvo sumaišyta 
bulvinė tešla su avižiniais pelais ir rū
pestingai uždengė knygas, kad nesima
tytų. Tada musų mokytojas su kitais 
suaugusiais vyrais, kurie tuo laiku sėdė
jo ir pypkes rūkydami šnekučiavosi, pa
siėmė kortas ir prisėdę prie stalo pradė
jo kiksą lošti. O mokiniai užrišo vienam 
vaikui akis su skepetaite ir bėgiodami 
gaudė vištuką. Toks buvo vaikų žais
las. Tas viskas buvo atlikta akimirks
niu.

Į gryčią įėjo du žandarai. Vienas 
laikė rankoje revolverį, o kitas kardą iš 
makšties išsitraukė. Vienas iš jų su
riko: “Visi stovėkite savo vietose ir už
silaikykite ramiai!”

Antras žandaras apsidairė aplink ir 
prabilo: “Čia randasi slapta mokykla?”

B. Radzukas mokėdamas gerai ru
siškai kalbėti, pirmutinis atkirto žanda
rui.

“Pirmą syk mes girdime iš jūsų 
burnos”.

Žandaras vėl klausia: “Katras čia 
iš jūsų esate mokytojas šitos slaptos mo
kyklos?”

Radzukas nusišypsojęs atsakė: “Ne
suprantu apie ką jus kalbate, nes mus 
visus čionai reikėtų pamokyti, nors A. 
B. C....”

Žandaras pasikrapštęs paausį vėl 
klausia: “O kur tu išmokai taip gražiai 
rusiškai kalbėti?”

Radzukas .patraukęs kelis durnus iš 
savo didelės pypkės drąsiai atsakė: “Be
tarnaudamas caro armijoj!”

Žandaras rodydamas -pirštu į septy
nis vaikus klausė: “O kodėl čia taip daug 
vaikų susirinkę?”

“Juk tu pats supranti, kad vaikai 
vieni nemėgsta namie sėdėti. Jie susi
renka pažaisti, kaip ir visur kaimo vai
kai daro”, atsakė Radzukas.

Antras žandaras kišdamas savo kar
dą į makštį, lietuviškai prabilo į sėdin
čius tris senyvus vyrus: “O jus seni gry
bai! Ko jus čia žiopsote pypkes įsikan
dę? Jus tinginiai! Ana kiti vyrai kluo
nuose kulia, kad net viskas braška, o 
jus?...”

“Mes jau prisidirbom savo amžiuje. 
Dabar tegul musų vaikai dirba, o mes su
sirinkę pakoziruosime”.

Tada antras žandaras prabilo rusiš
kai, piktai: “Hm... jus visi kalės-vaikai 
esate perdaug gudrus. Neims ilgai, jus 
busite priversti pasakyti visą teisybę. 
Jums prokuroras iškrapštys viską iš pa
nagių!... Pasakykit kur paslėpėt lietuviš
kas knygas?”

Radzukas parodė pirštu į lentyną. 
“Žiūrėk, ten gulį ant lentynos dvi lietu
viškos knygos: Didysis Šaltinis ir Bal
sas Balandėlės.”

Žandaras atsistojo ant suolo ir pa
siekęs dvi apdriskusias maldaknyges pa
vartė lapus ir vėl padėjo į vietą. Nuli
pęs atidarė stalo stalčių ir ten rado ke
turis lenkiškus elementorius ir išvertęs 
akis įtūžusiai suriko: “Jus svolačiai! Jus 
užsigynėt, kad čia ne slapta mokykla. O 
kodėl jus turite taip daug elementorių?”

Tada namų šeimininkė šluostydama 
prijuoste kaktą prabilo: “Ot žinai ponas 
kaip su vaikais yra. Turiu keturis vai
kus, tai kai tik vienam nupirkau elemen
torių, tada ir kiti pradėjo verkti, tai aš 
neiškenčiau ir nupirkau visiems po vie
ną. Juk nekažin kiek kaštuoja, penkios 
kapeikos”.

Žandaras susiraukęs klausia šeimi- 
ninkės pasiteisinimo. Vėl užklausė: “O 
kodėl jus neleidžiat savo vaikus į val
dišką valščiaus mokyklą?”

Šeimininkė vėl teisinasi. “Kaipgi 
gali tokius mažus vaikus, kaip vabaliu
kus, leisti žiemos laiku tris viorstus per 
sniegą ir šaltį klampioti taip toli. Lyg 
rodos aš neturėčiau motiniškos širdies del 
savo vaikų?...”

Tada žandarai iškrėtė visus stubos 
kampus, bet nieko įtartino neradę, nuta
rė eiti į kluoną šiauduose pajieškoti lie
tuviškų knygų. Kaip greit jie išėjo į 
kluoną, taip greit mes visi vaikai išėjo
me laukan ir užlipę ant aukštos tvoros 
pradėjome visaip spiegti ir kaip maži 
paršiukai žviegti. Mes jau buvome pri
pratę erzinti seną kiaulę, kuri buvo pak
lydus girioj net du mėnesius, gyveno kaip 
laukinė, bet vėliau tapo surasta su pen
kiais mažais paršiukais ir parvaryta į na
mus. Mums vos suspiegus kiaulė kaip 
padukus išbėgo iš daržo į tvartą. Mes 
visi pamėgdžiojome paršiukus kvy-kvy- 
kuvy... Kiaulė šoko ant žandaro su visu 
smarkumu ir parsimetė jį ant žemės. 
Žandaras išsitraukęs kardą pradėjo gin
tis, bet jo kardas įsipainiojo į tvorą ir 
sudužo į tris dalis. Tada žandaras ne
savo balsu pradėjo rėkti ir šaukti savo 
draugus. Bet iki kiti jo draugai atbė
go iš kluono į pagelbą, tai žandaras gu
lėjo skaudžiai kiaulės apkramtytas ir jo 
šineliaus tik skudurai kabojo. Atbėgę 
kiti trys žandarai pradėjo šaudyti į kiau
lę iš revolverių, bet dagioji, šūvį išgirdu
si, smuko į tvartą pas savo vaikus. Ta
da žandarai pakėlę nuo žemės kruviną 
savo draugą, paguldė ant šiaudų vežime 
ir surašė protokolą kiaulės savininkui.

Sužeistąjį žandarą nuvežė į Lazdijus 
pas chirurgą, o už dviejų savaičių kiau
lės savininkas gavo pranešimą ateit į 
teismą. Teisme prokuroras vartė įstaty
mų knygos lapus ir jieškojo baudžiamojo 
akto už kiaulės įkandimą. Bet viskas 
buvo veltui. Įstatymuose surado bau
džiamąjį aktą, tik už šunies įkandimą, o 
del kiaulės įkandimo baudžiamojo akto 
nebuvo. Todėl ir byla buvo panaikinta 
ir pasveikęs žandaras buvo išvarytas iš 
policijos tarnybos.

J. A. KAZLAUSKAS.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Artinasi SLA pirmo apskričio 

metinis suvažiavimas
SLA pirmo apskričio meti

nis suvažiavimas įvyks sekma
dienį, 29 d. rugsėjo, 1940 m., 
Minersville, Pa.

Laiko jau nedaug beliko iki 
suvažiavimo, todėl prigulin
čios prie pirmo apskričio kuo
pos turite rengtis prie jo.

Kuopos, kurios rengiasi da
lyvauti apskričio suvažiavime, 
bandykite kuopos susirinkime 
gerai apkalbėti visus apskričio 
negerumus, trukumus ir, pa
darę gerų, naudingų pataisy- 
mų-pagerinimų, priduokit juos 
apskričio suvažiavimui. Suva
žiavimas mielu noru kiek
vienos kuopos, ar kiekvieno 
delegato, priduotą įnešimą ar 
reikalavimą apkalbės, apsvars
tys ir vėliau bandys įgyven
dinti.

Ypatingai svarbu yra vi
soms prie pirmo apskričio pri
gulinčioms kuopoms dalyvauti 
šiame suvažiavime, nes tai 
yra metinis suvažiavimas, ku
riame bus renkama apskričio 
valdyba. Todėl visos pirmo 
apskričio kuopos turėtų daly
vauti ir išrinkti apskričio val- 
dybon tokius viršininkus, ku
rie jų supratimu bus geriau
si ir tinkamiausi tiems urė
dams, kad vėliaus nereikėtų 
skųstis, kad vienas ar kitas 
viršininkas nėra tinkamas ar 
ne sulyg jūsų noro išrinktas. 
Visos kuopos dalyvaukite su
važiavime ir viršininkų rinki
muose, tuomet nebus užmėti- 
nėjimų ar kaltinimų.

Tiesa, musų SLA pirmas 
apskritis dar nėra tokiu, ko
kiu jis turėtų būti. Bet už tai 
ką nors kaltinti ar kam nors 
tą kaltę primesti nėra pras
mės, nes reikia pasakyti, kad 
mes visi ir visos prie apskri
čio prigulinčios kuopos esame 
tame kalti, jeigu pas mus nė
ra taip, kaip turėtų būti.

Todėl norėdami, kad musų 
SLA pirmas apskritis netik 
vardu gyvuoti, bet ir pasižy
mėti gerais ir naudingais dar
bais SLA. taip pat ir pačio 
apskričio ir kuopų labui, tai 
turime suremti petys į petį ir

So. Boston, Mass.
Suorganizuota nauja
SLA moterų kuopa

Rugpjūčio 20 d. Sandaros 
salėje, 124 E Street, įvyko pir
mas SLA 49 moterų kuopos 
susirinkimas. Bostono apielin- 
kėj moterų kuopos nebuvo, 
bet visados buvo norėta tokią 
kuopą sutverti. Per pereitą 
Pažangos Vajų ponia J. M. 
Tumavičienė, su pagelba M. 
Dilienės, sutvėrė moterų kuo
pą.

Naujosios moterų kuopos iš
kilmės įvyko rugpjūčio 20 d. 
Gaila, kad daug narių nega
lėjo ateiti į pirmą susirinki
mą. Kurios susirinkime buvo, 
tai labai smagiai vakarą pra
leido. Musų organizatorė J. 
M. Tumavičienė atidarė vaka
rą prie gražiai parengto stalo 
su dideliu gyvų gėlių bukietu. 
Ji paaiškino naujoms narėms 
apie SLA įstatymus. Tą va
karą buvo išrinkta ir kuopos 
valdyba iš jaunų energingų 
merginų ir moterų. Mokesčius 
užsimokėjus buvo išdalinti pa
liudijimai. Visos narės džiau
gėsi ir pasižadėjo dirbti SLA 
gerovei.

Kol narės svarstė ką pir
miausia pradėti veikti, tai ad
vokatė Kavaliauskaitė paga
mino skanių užkandžių. Orga
nizatorė J. M. Tumavičienė 
savo pagelbininkei, M. Dilie
nei, įteikė labai gražią dova
ną ir dėžę saldainių, kaipo 
padėką už jos pagelbą tveriant 
SLA 49 moterų kuopą.

Nauja Nare.

visi dirbti bendrą ir brolišką 
darbą, be jokių užmetinėjimų.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje yra netik gražus, 
malonus kiekvienam lietuviui 
savo lietuvišku skambėjimu, 
bet ir prakilnus savo darbais 
ir teikimu lietuviui broliškos 
pagelbos reikalui ištikus. Tai
gi šia linkme dirbant, yra 
daug prakilnaus darbo del vi
sų kuopų ir jų narių. Tik rei
kia noro ir pasiryžimo tiems 
darbams dirbti.

SLA pirmo apskričio ribose 
yra plati dirva geriems, nau
dingiems ir broliškiems dar
bams dirbti. Tik reikia vieny
bės, sutarimo, bendrumo ir 
broliškumo, o tuomet galėsi
me daug gražių ir prakilnių 
darbų nudirbti.

Nors prieš SLA pirmo ap
skričio pusmetinį suvažiavimą 
keliais atvejais rašiau ir ra
ginau visas pirmo apskričio 
kuopas dalyvauti suvažiavime, 
bet pasirodė, kad daugelis pir
mo apskričio kuopų visai jo
kios domės nekreipė į mano 
raginimo žodžius ir apskričio 
suvažiavime nedalvvavo.

Vardu SLA pirmo apskričio 
valdybos, prašau visų gerbia
mų kuopų neatsisakyti daly
vauti šiame SLA pirmo ap
skričio metiniame suvažiavi
me, kuriame galėsime apkal
bėti, išgvildenti visus praei
ties ir dabarties trukumus ir 
netikslumus ir tą visą išgvil
denę, prieiti prie broliškos vie
nybės ir bendrumo.

Jeigu kai kurios kuopos 
jaučiasi, kad yra arba yra bu
vę apskrityje tokių netikslu
mų, kurie neleidžia visų kuopų 
prie vieno ir bendro darbo, 
tai tokiems netikslumams pa
taisyti, kaip tik ir yra proga 
šiame metiniame suvažiavime. 
Todėl gerbiame s SLA pirmo 
apskričio kuopos, kviečiu jus 
visas dalyvauti šiame apskri
čio suvažiavime. Tikiu, kad 
jus visos dalyvausite. Iki pa
simatymo apskričio suvažiavi
me, J. K. Urbonas.

E. St. Louis, III.
SLA 314 ir 88 kuopos 
rengia bendrą pikniką

SLA 314 ir 88 kuopos kar
tu su visom lietuvių organiza
cijom, East St. Louis, Ill., 
rengia pikniką ir šokius rug
sėjo 1 d., 1940 m., Buffalo 
Parke, Moryville, III. Pradžia 
10 vai. ryte.

Visi vietos ir apielinkės lie
tuviai ir lietuvaitės nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti ir links
mai laiką praleisti bendrai 
dviejų SLA kuopų surengta
me parengime.

P. Shukert, 
SLA 88 kp. fin. sekr.

Cleveland, Ohio
SLA 14 kuopos 
susirinkimas

SLA 14 kuopos susirinki
mas įvyko rugpjūčio 7 d., 
1940 m. Šis susirinkimas bu
vo neskaitlingas, tik apie 30 
narių dalyvavo. Pranešta, kad 
mirė narys Adomas Berzins- 
kas birželio 30 d., 1940 m. 
Kuopos nariai, kaip paprastai, 
atidavė pagarbą atsistojimu.

Iš komisijos raportų patir
ta, kad vasaros metu nariai 
užimti kitais reikalais ir ne
daug veikia. Išrinkta komisija 
surengti balių naujiems na
riams’priimti. Naujų narių tu
rime apie trisdešimts. Finansų 
raštininkas išdavė pirmo pus
mečio atskaitą, kurią patvirti
no iždininkas ir iždo globėjai. 
Pasirodo, kad kuopa yra gera
me stovyje.

Jonas Brazauskas pranešė, 
kad Chicagoje įvyks centro 
valdybos posėdis, tik tikrai 
nežino kada. Musų kuopa la
bai norėtų, kad tie valdybos 
nariai susineštų su prezidentu 
Bagočium ir, kad jis, drauge 
su kitais Pild. Tarybos nariais; 
sustotų Clevelande. Tuo reika
lu yra išrinkta komisija per 
p. Mišeikienę, 10218 Yale Ave.

Pageidaujama, kad sekan
čiame susirinkime dalyvautų 
kuodaugiausia narių, nes ko
misijos išduos savo raportus. 
Ypač pageidaujama pereito 
baliaus raportas ir atskaita. 
Į tą komisiją įėjo P. Žuris, K. 
S. Karpius ir Dr. Thomas.

Sekantis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 4 d., Lietuviu svetai
nėje.

J. P. Yuraitis, 
SLA 14 kp. koresp.

Chicago, III
Pranešimas SLA 260 
kuopos nariams

Paprastai SLA 260 kuopos 
susirinkimai įvyksta pirmą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
tačiau ateinantis susirinkimas 
neįvyks 1 d. rugsėjo, bet 8 
dieną rugsėjo. Vieta, kaip vi
suomet, bus Zig Zag Club, 
6819 S. Western Ave., pradžia 
2 vai. po pietų. Daugumas na
rių pageidavo dieną pakeisti 
del to, kad 2 dieną rugsėjo 
yra “Labor Day” šventė.

Susirinkime buvo pranešta, 
kad kuopa neteko narės po
nios Dobilienės. Nariai atsis
toję keletą minučių suteikė 
velionei paskutinę pagarbą. 
Prašau visų narių įsitėmyti 
dieną ateinančio susirinkimo ir 
būtinai dalyvauti, nes bus ap
tarta keletas svarbių reikalų.

Genovaitė Zelniutė, 
SLA 260 kp. prot. rast.

Lowell, Mass.
SLA 173 kuopos paskutinis 
šių metų piknikas

Pereitas SLA 173 kuopos 
susirinkimas, kuris įvyko rug
pjūčio 3 d. del nežinomų prie
žasčių buvo labai greitai varo
mas, nors nariai turėjo labai 
daug naujų įnešimų įnešti. 
Vienas iš svarbiausių įnešimų, 
tai protestas Lietuvos okupan
tams, kurie užėmė musų tė
vynę Lietuvą.

Nejaugi SLA 173 kuopos 
nariams nerupi, kad musų 
broliai Lietuvoj, Sibiro lau
kuose turės guldyti savo gal
vas. Prisiminkime kiek mes, 
Amerikos lietuviai, esame da
vę aukų Lietuvą atstatyti, ir 
dabar, taip greitai pamiršta
me, kad Lietuvos nepriklauso
mybė jau palaidota.

Labai gražų pavyzdį mums 
duoda Lowelio DLK Vytauto 
kliubas, kuris savo susirinki
me pareiškė griežtą protestą 
Lietuvos užgrobikams ir jos 
išdavikams. Tiesiog gėda Lo
welio SLA nariams, kad šį 
svarbų reikalą praleido. Aš 
manau, kad ateinančiame susi
rinkime šis klausimas bus iš
keltas ir įvykdintas.

Šiame susirinkime buvo nu
tarta rengti paskutinį šių me
tų pikniką, kuris bus rugsė
jo 8 d., DLK Vytauto parke. 
Iš kitų sužinojau, kad šis pik
nikas bus labai linksmas. Ren
giama įdomi programa, bus 
ir polkutės kontestas. Geriau
si šokėjai gaus ‘geras dova
nas.

SLA 173 kp. išanksto kvie
čia visus apielinkės lietuvius , 
skaitlingai dalyvauti piknike. 
Gros gera muzika, bus daug 
įvairumų. Todėl nepamirški
te SLA nariai ir visi apielin
kės lietuviai. Visi dalyvauki
te SLA 173 kuopos piknike 
rugsėjo 8 d., DLK Vytauto 
parke.

Iki pasimatymo,
Vyt. Ramunėlis, koresp.

Philadelphia, Pa.
Iš SLA jaunuolių 
kuopos susirinkimo

Rugpjūčio 8 d., 8:30 vai. 
vakare, Lietuvių Muzikali© 
Namo Bendrovės knygyne, į- 
vyko SLA 370 jaunuolių kuo
pos reguliaris susirinkimas, 
kurį atidarė ir vedė kuopos 
pirmininkas Petras Satinskis.

Susirinkimas buvo skaitlin
gas, bet trumpas. Mat šiltame 
ore kasgi nori per ilgai mi- 
tingauti. Tačiau sulyg kuopos 
pirmininko patarimo, vienbal
siai nutarta, kad nuo ateinan
čio susirinkimo pradėti taip 
vadinamą naują erą. Po kiek
vieno kuopos susirinkimo lai
kyti jaunimui įdomias pramo
gėles ir kitokius naudingus 
paįvairinimus ir tuomi labiau 
pritraukti plačiosios Philadel- 
phijos lietuvių jaunuomenę 
skaitlingiau rašytis prie SLA 
370 jaunuolių kuopos.

Tai puikus sumanymas ir 
pagirtinas nutarimas.

Kadangi ši jaunuolių kuopa, 
savo susirinkimus laiko Lie
tuvių Muzikalio Namo Ben
drovės patalpose, tai nutarė 
nusipirkti ir bendrovės Šerą 
ir būti jos nariu. Nors kuopa 
dar jaunutė, bet savo ižde 
pinigais jau turi iki $80.00.

Be to, kuopa yra nutarus, 
kaip tik oras atvės, pradėti 
garsintis per p-lės F. Ausevi- 
čiutės lietuvių vaikučių muzi
kos mokyklėlės, vedamą radio 
programą. Tai vis naudingi 
nutarimai prakilniems dar
bams.

Beje, šiame susirinkime į S. 
L. A. 370 jaunuolių kuopą į- 
sirašė viena nauja narė, jau
na lietuvaitė p-lė Palmyra A. 
Martin. Pereitame susirinkime 
kuopos nariais įsirašė p-lė 
Joan Waitekunas ir Stanley 
Žvigaitis ir persikėlė iš SLA 
135 kp. Adolfas Špokas. Buvo 
truputis ir “surprizo”, kai 
kuopos iždininkė p-lė G. Za- 
vadskaitė atnešė gražiai su
vyniotą, didelį paveikslą. Kuo
pos pirmininkas tą paveikslą 
iš popiero išviniojo ir aukštyn 
iškėlė. Pasirodė, kad tai S. 
L. A. 370 jaunuolių kuopos 
čarteris, kurį po stiklu į gra
žius rėmus įdėjo buvęs musų 
distrikto generalis organiza
torius, brolis J. V. Grinius. 
Susirinkimas rankomis paplo
jo.

Nutarta, jeigu tik Lietuvių 
Muzikalio Namo Bendrovės 
valdyba sutiks, čarterį paka
binti bendrovės raštinėje gre
ta musų tautos prakilnių did- 
vyrių-lakunų Dariaus ir Gi
rėno paveikslų ir kitų drau
gijų čarterių.

Tai tuomi ir baigėsi šis 
trumpas, bet gražus susirinki
mas. A. Tvaranavičius.

Springfield, III.
Iš SLA 158 kuopos 
susirinkimo

SLA 158 kuopos susirinki
mas įvyko rugpjūčio 4 d., 
1940 m., 2 vai. po pietų. Visi 
valdybos nariai buvo susirin
kime, taip pat ir nemažai na
rių. Pereito susirinkimo proto
kolas priimtas, kaip užrašy
tas. Iš Pild. Tarybos nebuvo 
jokių žinių. Viena narė pra
šė, kad jai butų suteikta pa
gelba iš Našlių ir Našlaičių 
fondo, bet tas reikalas atidė
tas kitam susirinkimui.

Ligonių lankytojų raportai 
buvo priimti su pagyrimu, nes 
ligoniai lankomi, kaip konsti
tucijoje nurodyta. Kuopos rei
kalai taip pat gana gerai sto
vi, nes surengti piknikai ne
blogiausiai pavyko. Buvo 
svarstyta narių stovis, bet pa
sirodė, kad pašalpa nei yie- 
nam nereikalinga, nes yra 
daug biednesnių žmonių, ku
rie vis šiaip taip aprūpina sa
vo vargingą gyvenimą.

K. Čivinskas,

Wilkes Barre, Pa.
SLA 7 apskričio piknikas

SLA 7 apskričio piknikas į- 
vyko 11 d. rugpjūčio, Sans 
Souci parke. Programas su
sidėjo iš kalbėtojų. Adv. Lo- 
patto, vietinis, kalbėjo trum
pai SLA reikalais ir prisiminė 
apie Lietuvos nepriklausomy
bės praradimą. Adv. Laukaitis 
iš Baltimorės ragino jaunuo
menę stoti į SLA ir padėti se
niams kovot už Lietuvos ne
priklausomybę. Grinius iš Phi- 
ladelphijos pirmą kartą kal
bėjo šioje apielinkėje. Jis ragi
no visus, senus ir jaunus, or
ganizuotis ir kovot už Lietu
vos nepriklausomybę ir kvietė 
atstovus atvažiuoti į jų mies
tą, į busimą konferenciją Lie
tuvos klausimu. S. Gegužis, 
buvęs SLA prezidentas ragino 
jaunimą įstot į SLA ir paimti 
organizaciją į savo rankas ir 
vadovauti, pagal savo papro
čius. J. Šaliunas, buvęs sekr. 
Rymo Susivienijimo kalbėjo 
apie Lietuvos reikalus. Jis pa
reiškė, kad nesutinka su p. 
Griniaus nuomone kai kuriais 
klausimais, bet pareiškė, kad 
už Lietuvą reikia visiems ben
drai kovot.

Piknike publikos buvo gana 
daug, tai ir pelno apskričiui 
liks. Tik negerai, kad kuopų 
viršininkų nedaug matėsi, o 
jie kaip tik turėtų sudaryti 
SLA pirmas eiles parengi
muose, o ne vien susirinki
muose.

Lietuvių Progresyvis Kliu
bas rengia savo metinį paren
gimą Clam Bake. Įvyks rug
sėjo 1 d., Scarlet Lake. Vieta 
patogi, pasiekiama lengvai, 
šalę Harvey’s Lake. Visą die
ną bus valgiai ir gėrimai. Lie
tuviai turėtų paremti kliubo 
išvažiavimą, nes kliubo sve
tainė sudaro įdomų progra
mą: teatrus perstato, įvyksta 
mokyklos pamokos, šokiai ir 
visokie sporto žaidimai. Lai
mėtojai gaus dovanas.

J. Stanislovaitis.

Manchester, Conn.
SLA 207 kuopa šiemet 
garbingai minės 25 metų 
jubiliejų

Per pasidarbavimą p. Jenuš- 
kevičių, buvo suorganizuota 
SLA 207 kuopa liepos 18 d., 
1915 metų, Manchester, Conn. 
Išpradžių kuopa augo iš lėto 
nariais ir turtu. Dabar šven
čiant 25 metų sukaktuves kuo
pa turi virš 100 narių ir ne
mažą iždą savo reikalams. 
Tai yra darbščių 207 kuopos 
narių nuopelnas. Kuopos na
riai prie mėnesinių mokesčių 
jokių specialių mokesčių kuo
pos reikalams nemoka.
s Kuopa darbuojasi, kad kuo 
puikiausiai atžymėti 25 metų 
sukaktuves. Diena paskirta 
spalio 13 d., 1940 m., sekma
dienį. Bus bankietas ir pro
gramas. Minėjime dalyvaus 
pirmieji 207 kuopos organiza
toriai, ponai Jenuškevičiai iš 
Hartford, Conn., SLA sekre
torius Dr. M. J. Vinikas iš 
New York, N. Y. Yra nutarta 
kviesti daugiau SLA prakil
nių veikėjų. Taipgi dalyvaus 
Manchesterio miesto oficialai.

Apie platesnį prisirengimą 
ir programą bus vėliau pra
nešta. Bilietai bus parduoda
mi visai pigia kaina, tik po 1 
dolerį asmeniui. Kuopa yra 
nuomonės, kad reikia sukvies
ti gerbiamus svečius, SLA vei
kėjus ir visi bendrai ir nuošir
džiai palinkėti SLA 207 kuo
pai gyvuoti laimingai ilgus, il
gus metus.

Dalyvauti tokiame parengi
me^ kokį SLA 207 kuopa ruo
šia bus malonu visiems. Tas 
vienas doleris, tai tik paden
gimas lėšų.

SLA organizacijoj 207 kuo

pa darbuojasi nuo pat jos su-, 
siorganižavimo. Visuomet su 
Centru bent kokiame reikale 
svarsto dalykus rimtai, kad 
SLA butų naudinga.

Kaip visos draugijos bei or
ganizacijos, taip 207 kuopa 
turėjo šokių tokių nesusiprati
mų, bet visos kliūtys ir nesu
sipratimai tarp savęs buvo 
baigti ramiu budu. 207 kuo
pos veikėjai visuomet turi 
mintyje, kad SLA gerovė, jos 
ateitis turi būti pirmoje vie
toje. A. Birieta.

Ansonia, Conn.
Kvietimas į dviejų 
SLA kuopų pikniką

SLA 66 vietinė kuopa ir S. 
L. A. 142 kuopa iš New Ha
ven, rengia didelį ir linksmą 
pikniką, kuris įvyks rugsėjo 1 
dieną, Scheutzen parke, Anso
nia, Conn.

Šis piknikas čia bus pasku
tinis šiais metais. Abiejų kuo
pų komisijos dirba energingai, 
kad piknikas butų linksmas. 
Bus skanių valgių ir gėrimų. 
Geras orkest/as gros visokius 
šokius.

Kalbės Rimbo redaktorius 
K. J. Paulauskas iš Brooklyn, 
N. Y. Kalbėtojas papasakos 
daug vėliausių naujienų iš Lie
tuvos ir koks likimas musų 
senos tėvynės Lietuvos lau
kia.

Širdingai kviečiame netik 
šių dviejų kolonijų lietuvius,

Kiek ateivių dirba prie federates 
valdžios

Kongresas prie 1939 m. 
pinigų paskyrimo biliaus, 
draudė išmokėjimą federalių 
pinigų algoms darbininkų kon
tinentinėse Suv. Valstijose, 
kurie nėra Amerikos piliečiais, 
arba kurie nepadavė prašy
mus del pirmų popierų.

Sąryšyje su tuo, Senatas 
priėmė rezoliuciją prašydamas 
valdžios įstaigų Suv. Vals
tijose ir užsienyje pristatyti 
pilną surašą ateivių darbinin
kų ir priežastis jų pasamdy- 
mo.

Nuo prisiųstų informacijų, 
iš apie 10 svarbiųjų departa
mentų ir 52 valdiškų įstaigų 
biurų, komisijų ir pan. rodo, 
kad prie valdžios mažai atei
vių dirba. Nekurie valdžios 
departamentai samdo didelius 
skaičius ateivių svetimose ša
lyse ekonomijos priežastimi ir 
todėl, kad negalima rasti ame
rikiečių su reikalaujamomis 
kvalifikacijomis tiems dar
bams.

Pašto Departamentas netu
ri nei vieno ateivio tarp jo 
tūkstančio darbininkų.

Valstybės Departamen tas 
turi apie 2,100 ateivių Sveti
moj Tarnyboj.

Komercijos Departamentas 
turi vieną ateivį prie jurų ži
bintuvo Key West. Šis žmo
gus padavė prašymą del pir
mų popierų prieš kongreso 
pravedimą to įstatymo.

Apie 140 ateivių dirba už
sienyje Suv. Valstijos Sveti
mos ir Naminės Komercijos 
Biuro 32 ofisuose. Jie samdo
mi pasekmingam vedimui to 
biuro biznio. Tie darbininkai 
turi būti pilnai apsipažinę su 
papročiais ir biznio praktika, 
jie turi mokėti kelias kalbas, 
kurias kvalifikacijas mažai 
amerikiečių teturi.

Darbo Departamente vienin
teliai ateiviai darbininkai yra 
septyni chiniečiai ir japonie- 
čiai vertėjai prie Imigracijos 
ir Natūralizacijos Tarnybos.

Iždo Departamentas samdo 
didelius skaičius ateivių, ypa
tingai Muito Tarnyboj, Suv. 
Valstijų Pakraščių Sargyboj, 
Suv. Valstijų Viešos Sveikatos 
Tarnyboj. Suv. Valstijų Pak
raščių Sargyba turi apie 232 
ateivius “Messman” skyriuo
se. Daugumas iš tų yra fili
piniečiai, kurie pareiškė norą 
tapti Amerikos piliečiais, ir 
jie galės tapti piliečiais, nežiu-

bet ir plačios apielinkės lie
tuvius atsilankyti į šią musų 
paskutinę šių metų gegužinę. 
Busit maloniai priimti ir visi 
kartu praleisime linksmai lai
ką ir pasidalinsim mintimis 
Lietuvos reikalais.

Korespondentas.

Chicago, Ill.
SLA 217 kuopa 
rengia pikniką

SLA 217 kuopos draugiškas 
piknikas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 8 dieną, 1940 m., Ro
berts farmoj, prie 91-st St. ir 
Roberts Road. Pradžia 11 vaL 
ryto. Bus gražių dovanų lai- 
mėjimuj, įvairus žaidimai ir 
gera muzika šokiams. Tai bus 
paskutinis šios vasaros pasi
linksminimas tyrame ore.

Kviečiame visus SLA 217 
kuopos narius ir jūsų draugus 
atsilankyti į šią pramogą, o 
mes užtikriname, kad busite 
pilnai patenkinti.

Kelrodis: Reikia važiuoti 
95 gatve į vakarus iki Ro
berts Road. Tada pasukit į 
šiaurę ir važiuokit iki pamaty
sit iškabą Roberts Farm. Vėl 
pasukite į vakarus ir važiuo
kite į kalną iki pasibaigs tas 
kelias. Ten bus Roberts Far- 
ma, ten rasite jūsų belaukian
čius šio pikniko rengėjus. Į- 
žanga nemokama.

Iki pasimatymo piknike.
Komisija.

rint rasės, po trijų metų tar
nybos, pagal naujo kongreso 
priimto įstatymo. Suv. Valsti
jų Viešos Sveikatos Tarnyba 
samdo apie dvylika ateivių 
Carville Sanatorijoj, raupų 
sergantiems ir kvarantinos 
stotyje Honolulu. Tas biuras 
raportuoja, kad Amerikos pi
liečiai nenori tų pareigų, kū
nas ateiviai atlieka.

Vidaus ir Agrikultūros De
partamentai samdo 79 atei
vius su specialėms kvalifikaci
joms.

Valstybės Departamentas, 
kuris suskaito 2,100 ateivių 
darbininkų užsienyje sako, 
kad “rinkti tinkamus raštinin
kus ir vertėjus Suv. Valstijose 
ir juos pasiųsti į kitas šalis 
į diplomatinius ir konsulati
nius ofisus, nors ir butų gali
ma rasti kvalifikuotų asmenų, 
butų perbrangus žingsnis, ir 
todėl samdomi kvalifikuoti 
ateiviai ant vietos. Paprasto 
darbo darbininkai, kaip namų 
tarnai, prižiūrėtojai ir pan., 
dirba už tinkamas vietines al
gas. Tam darbui samdyti ame
rikiečius per brangiai kaštuo
tų. Departamentui tas neužsi
mokėtų.

Kitos valdžios įstaigos pra
neša, kad jie samdo technika- 
liškus patarėjus, svetimų kal
bų žinovus, finansiškus eko
nomistus ir girininkus.

Tad visos pasiųstos infor
macijos parodo, kad prašalini- 
mas visų ateivių iš federates 
valdžios tarnybos, ypatingai 
užsienyje, sudarytų rimtų keb
lumų, reikėtų daug daugiau 
pinigų išmokėti algoms.

FLIS.

BIZNIERIAI GARSINKITfiS 
SLA ORGANE TEVYNfiJE

SKAITYKITE KNYGĄ

Amerika
Rinkinys įvairių faktų, žino
tinų Amerikoje gyvenantiems 
ir čion atkeliavusiems lietu
viams.

Kaina __________ $1.00

TĖVYNĖS
ADMINISTRACIJA 

307 West 30-th Street 
New York, N. Y.
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Musu Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje

Californijos pasaulines pa
rodos vaizduotoja dar kvie
čia visus parodos pabaigon.

Detroit, Mica.
Pavykęs naktinis piknikas

Subatoje, rugpjūčio 17 d. į- 
vyko SLA beisbolininkų nakti
nis piknikas. Pirmiausia musų 
jauni smarkuoliai turėjo bolių 
žaidimą su Polish Athletic 
Club. Mūsiškiai šį sykį pra
laimėjo. Na tiek to. Juk buvo 
bjKių kada jie ir laimėjo, to
dėl nenusiminkit jaunuoliai, 
tik praktikuokitės su didesniu 
pasiryžimu, pasišv entimu, o 
jus sulauksit tos garbės, kaip 
liet. Barney McCosky.

Po bolės žaidimo visi pra
dėjom šnekučiuotis, linksmin
tis, ir tt. Štai ir aš įsivėliau 
į diskusijas su B. Keblaitiene, 
kaslink mažųjų jaunuolių mo
kyklėlės. Tuo tarpu pribėgo 
prie musų Mary Andrius, tur
būt inteligentiškiausia mergai
tė liet, tarpe, ponios Ručins
kienės sesutė, ir užkvietė mus 
eiti prie parengto stalo. Tas 
mane labai nustebino. Pikni
ke kur ten yra parengtas sta
las? Manau sau, čia kas nors 
tokio nepaprasto. Nurodytoje 
vietoje radom apkrautą stalą 
skaniais valgiais ir aplink sė
dinčius visus Detroito liet, 
inteligentus, o jų tarpe ir lie
tuvių žvaigždė, beisbolininkas 
Barney McCocky (Detroit Ti
gers).

Prasidėjo vaišės, trumpos 
prakalbėlės su gerais linkėji
mais gerbiamam smarkuoliui 
B. McCosky. Kalbėjo šie as
menys: geraširdis dr. J. Jo- 
nikaitis, graborius Ch. Stepa
nauskas, dr. Andrius, moder
niškiausias liet, dentistas, Ru
činskienės brolis; dr. F. M. 
Miscavige, chiropractor; prof. 
Stanton, Ch. Martin, genero
las SLA beisbolininkų, nes tik
tai per jo sunkų darbą ir di
delį pasišventimą musų jau
nieji beisbolininkai buvo su
organizuoti. Taipgi kalbėjo 
jaunuolių bolininkų mokyto
jas, bet nenugirdau jo vardo. 
Kalbėjo ir B. McCosky — jis 
atrodė pusėtinai nedrąsus, bet 
simnatiškas jaunuolis. Geros 
ir laimingos tau ateities B. 
McCosky. Tavo gabumas ir 
talentas pakelia ir musų lietu
višką vardą. Dar kalbėjo ir 
B. McCosky tėvelis, jam daug 
plojo pagerbdami jį. kaipo 
tėvą gabiausio liet, beisboli- 
ninko. Su B. McCosky buvo 
ir jo sesutė su savo vyru, bet 

pavardės nesužinojau. Prie 
garbės stalo pirmininkavo 
Brazis . Jis labai gerbiamas 
tarpe liet, kaipo moderniškas 
graborius ir inteligentiškas 
žmogus. Prie stalo buvo dar 
oaugiau inteligentijos, bet ne
spėjau susipažinti.

Dabar, kas tą garbės stalą 
surengė? Ogi mūsų tarpe tur 
but mylimiausi ir vaišingiausi 
liet, patriotai P. P. Kučinskai. 
Prirengti garbės stalą pagel
bėjo p. Dilienė. O patarnavo 
prie stalo panelė M. Andrius, 
dr. Andriaus sesutė, ponia 
Andrius ir ponia Martin.

Per eilę metų p. Kučinskai 
yra visiems gerai žinomi. Man 
prisimena dar komp. M. Pet
rausko laikai. Prie didesnio 
parengimo visi dalyviai būda
vo vaišinami pp. Kučinskų. 
Todėl priklauso didelė garbė 
pp. Kučinskų šeimai, nes per 
juos sueina į pažintį daug mu
sų bet. inteligentijos su nau
jais talentais. Todėl didelis 
ačiū ir nuo manęs.

Dar apie patį pikniką. Pik
nikas pavyko visais atžvil
giais. Publikos buvo daug, o 
daugiausia jaunimo. Mačiau 
ir daug * biznierių. Detroito 
biznieriai yra geraširdžiai. 
Jie supranta reikalą ir ypač 
paremia musų jaunimą. Prie 
gėrimų net išprakaitavę dirbo 
pp. Motuzas, G. Kap ir Dilius. 
Prie valgių — p. Strazdienė, 
Motuzienė, Gilienė ir Martin. 
Juos biskį pavadavo Keblaitie
ne ir Zigmanth. Prie vartų 
dirbo P. Kučinskas ir Šalavie- 
jus. Ačiū visiems darbinin
kams, darbininkėms ir rėmė
jams.

Musų garbės svečias rodos 
apie vienuoliktą valandą aplei
do pikniką su pareiškimu: 
“Aš dabar busiu artimesnis 
su lietuviais”. Bravo B. Mc
Cosky. Taip ir reikia.

Pasvalietė A. J. Z.

Philadelphia, Pa.
Kviečiame lietuvius 
į suvažiavimą

Lietuvai netekus nepriklau
somybės, Philadelphijos lietu
viai sujudo jos žalingu Ūkimu. 
Todėl rugpjūčio 14 dieną, 
1940 metų, draugijų veikėjai 
ir pavieniai susirinko į Lietu
vių Muzikalę Svetainę tuo rei
kalu pasikalbėti. Susirinkę as
menys šaltai ir rimtai ėmė 
balsą ir reiškė savo geriausią 
nuomonę ir supratimą Lietu
vos dabartiniu likimu. Ypač 
svečias iš Lietuvos NN. pa
darė ilgą ir labai žingeidų 
pranešimą, nurodydamas gy
venimo palyginimą buvusios 
Lietuvos ir Sovietų Sąjungos, 
susidariusias aplinkybes, prie
žastis ir tt, del kurių Lietuva 
negalėjo savo nepriklausomy
bės išlaikyti. Referatas sve
čio tęsėsi apie valandą ir pu
sę laiko.

Šis susirinkimas užgyrė ir 
nutarė sudaryti LIETUVOS 
REIKALŲ KOMITETĄ, kaip 
pradinį branduolį, į kurį į- 
trauks tas organizacijas ir pa
vienius veikėjus, kuriems ru
pi Lietuvos ir lietuvių gyveni
mas. Nutarta komunistų į ko
mitetą nepriimti. Toliau už- 
girta ir visapusiškai pritarta 
šaukiamam Philadelphijos lie
tuvių vidurinės srovės Ame
rikoje suvažiavimui, rugsėjo 
1 ir 2 dienomis.

Todėl šiuo pranešame ir 
kviečiame draugijų, organiza
cijų ir pavienius veikėjus pri
būti į šaukiamą suvažiavimą, 
kuris bus minėtomis dieno
mis LITHUANIAN MUSIC 
HALL, Tilton St. ir Allegheny 
Ave., Philadelphia, Pa. Pra
džia 9 vai. ryte.

Svečiams ir delegatams ap
sistoti patartina Lorraine Ho
tel, Broad St. ir Fairmount 
Avenue, arba Majestic Hotel, 
Broad ir Girard Avenue.

Tinkamas* rezoliucijas, pas
veikinimą musų valdžiai už 
Lietuvos reikalų užtarimą, 
kaip ir patį programą suva
žiavimui vesti, paliekame su
daryti šaukiamo suvažiavimo 
centrui.

Lietuvos Reikalų Komitetas:
A. Tvaranavičius, pirm.,
M. Mankelevičius vice pirm., 
L. R. Bura, f in. sekr., 
Z. Jankauskas, rašt.

Philadelphia, Pa.
Na tai jau ir po atostogų

Atėjus saulėtai ir karštai 
vasarai, daugelis žmonių, ku
rie tik gali atsitraukti nuo 
kasdieninio darbo pareigų del 
poilsio ir ramesnio pagyveni
mo, nors trumpam laikui 
vyksta iš didmiesčių kur nors 
į ukius arba į pajūrius atos
togas praleisti. Tai ir mes, 
žmona, sūnūs ir aš pats, nors 
vienai savaitei laiko poilsiui 
buvom išvykę į Ocean Gate, 
New Jersey. Dabar čia noriu 
pasidalinti mintimis šuo mie
lais TĖVYNĖS skaitytojais, 
ką aš patyriau atostogauda
mas.

Visų pirma, Ocean Gate, N. 
J. randasi apie penkias de
šimts vedynias mylias nuo 
Philadelphijos ir keturias my
lias į pietryčius nuo Tom’s 
River. Automobiliu važiuojant 
apie dešimts mylių nuo 
Seaside Hts į pietvakarius 
prie Atlanto okeano vartų. 
Miestukas švarus ir jaukus, 
tarpe žaliuojančių pusių ir ki
tokių medžių. Labai patogi 
vieta vasaros atostogoms.

Ocean Gate, N. J. jau nuo
lat gyvena net kelios lietuvių 
šeimos. Kai kurie jų turi nuo
savus namelius bei vasarna
mius, o kiti net ir biznius. 
Reikia pažymėti ponai Pup- 
kiai, kilę iš Pucinėlių, Baiso
galos parapijos, nuosavame 
puikiame name užlaiko dide
lę aludę ir šokiams salę. Po
nai Čereikai-Brazaitienė, turi 
net tris vasarnamius, kuriuos 
išnuomuoja vasarotojams. Po
nios Čereikienės nurodymu 
mes buvome apsistoję pas po
nus Ignotus. Ignotai nors jau 
nebejauni žmonės, bet kaipo 
žemaičiai savo krapštumu už
laiko puikų ir švarų namelį. 
Ir jų nuoširdus malonumas, 
iš kitur atvykusioms teikia 
malonias poilsiui atostogas.

J. Ignoto papasakojimu, ten 
dažnai atvyksta ir lietuvis ku
nigėlis, tikslu sutverti lietuvių 
parapiją. Bet kol kas pasiro
do, kad nesama užtektinai lie
tuvių parapijai išlaikyti, tai 
dar ir nesutverta.

Pereitą sekmadienį Ocean 
Gate buvo tikrai lietuviškas 
miestelis. Kur tik eini, tai 
sutinki lietuvį ar lietuvę. Mat 
tą dieną buvo karštas oras, 
tai lietuvių privažiavo ir iš 
kitur, turbut daugiausia iš 
Philadelphijos. Jeigu ten visa
dos butų tiek lietuvių, tai ne 
vien tik parapiją butų galima 
sutverti, bet butų galima su
organizuoti ir lietuvišką* jurų 
sporto kliubą. Čia privažiuo
ja gerų plaukikų ir kitokių 
ekspertų, vandens sporto mė
gėjų: O čia jurų vanduo la
bai platus ir ramus.

Dabar vėžiai ir žuvys
Kai nuvažiavom, pirma die

na buvo graži ir saulėta, bet 
vėsus oras ir šaltas vanduo, 
todėl nebuvo galima maudy
tis. Ignotas parūpino mums 
reikalingą “amuniciją” ir mu
du su sunum išvažiavom vė
žius gaudyti. Po pusės dienos 
parsivežėm gerokai vėžių, ku
rių visiems užteko. Besikal
bant apie žuvis, J. Ignotas pa
pasakojo, kad Seaside Heights 
žuvininkai kas rytą iš jurų 
vandens ištraukia didelį kiekį 
puikios žuvies. Tai žingeidumo 

delei, ant rytojaus mudu su 
žmona, sunum, ponia Ignotie- 
ne ir dvi panelės M. ir J. Du- 
linskaitės, taipgi philadelphie- 
tės, sėdom į automobilį ir kaip 
bematant atsidūrėm Seaside 
Heights, N. J. žvejų prieplau
kos zonoje.

Čia jau radome parplauku
sius keturis vidutinio dydžio 
laivelius, pilnus žuvų. Kiek
viename laivelyje, dirbo pen
ki ir šeši žuvininkai, kurie 
skirsto žuvis į rųšis ir siun
čia į didmiesčius. Žvejai iš
imtinai visi švedai. Kadangi 
švedai nepavydus žmonės, tai 
davė ir mums gerų žuvų, ku
riomis net per dvi dienas ska
niai maitinomės.

Tai tiek šį kartą apie atos
togas. A. Tvaranavičius.

Brooklyn, N. Y.
LIETUVIUI SEKASI 
KONGRESO RINKIMŲ 
KAMPANIJOJE
Tūkstančiai remia lietuvį 
advokatą, W. J. Drake- 
Draguną, kandidatą į 
kongresą

Kiekvieno darbo padėtas 
tvirtas pamatas žada sėkmin
gus to darbo vaisius. Taip ir 
lietuvio advokato William J. 
Drake-Draguno kongreso rin
kimų kampanija, pradėta la
bai sėkmingai, žada užtikrin
tą laimėjimą. Rugpjūčio 13 d. 
New Yorko devinto kongresi
nio rinkimų distrikto valdybai 
įteiktos peticijos, pagal ku
rias W. J. Drake-Dragunas iš
statomas republikonų kandi
datu kongrese sekamiems rin
kimams. Tokias peticijas turi 
pasirašyti 750 registruotų 
republikonų, tačiau W. J. 
Drake-Draguno peticijas pasi
rašė keli tūkstančiai republi
konų.

Rugpjūčio 13 d. įteikta 
1,250 parašų peticijos. Keli 
tūkstančiai peticijų liko, nes 
per daug jų suplaukė iš visų 
devinto kongreso rinkimų dis
trikto. Toks gausus peticijose 
parašų skaičius liudija, kad 
to distrikto gyventojai gau
siai remia W. J. Drake-Dragu- 
ną.

Šiuo metu visame kongreso 
rinkimų devintame distrikte 
organizuojasi apielinkių (Elec
tion Districtų) komitetai. Į 
tokius komitetus įeina po du 
ir daugiau asmenų, vyrų ir 
moterų. To komiteto svarbiau
sia užduotis rinkimų Primary 
ir vėliau telkti rinkikus kan
didato W. J. Drake-Draguno 
naudai. Tokius komitetus or
ganizuoja ne tik lietuviai, bet 
ir kiti, o ypatingai to distrik
to gyventojai. Kongreso rinki
mų devinto distrikto gyvento
jai sako, kad nei vienuose rin
kimuose nebuvo išvystyta to
kia sėkminga akcija, kaip kad 
varoma už W. J. Drake-Dra- 
guną.

Reikia pasidžiaugti, kad 
šiame dideliame darbe su ypa
tingu pasiryžimu veikia jau
nimas. Mes dažnai skųsdavo- 
mės, kad musų jaunimas ne
sidomi visuomeniniu gyveni
mu, jam rupi tik šokiai, spor
tas ir tt. Tačiau .gyvenimas 
parodė, kad čia gimęs ir au
gęs jaunimas neatsilikdamas 
nuo sporto, supranta ir labai 
gerai supranta tokį svarbų 
dalyką, kaip lietuviško kon- 
gresmano reikalingumą.

Visi, kas tik galite, 
prisidėkite prie lietuvio 
kongresmano rinkimų 
kampanijos

Nesvarbu, kur kas gyven
tų, kiekvienas gali ir, manau, 
turi prisidėti prie šio darbo. 
Musų senosios tėvynės būklė 
mums žinoma. Lietuvos laisvė 
užsmaugta. Gyvas lietuvių 
tautos kūnas — Lietuvos vals
tybė padėta į grabą ir jame 

užkalta. Ir kad ta neteisybė 
butų panaikinta, turi būti iš
judintas visas pasaulis protes
tui prieš tokią žiaurią, žmog
žudišką neteisybę. Amerika 
savo galia, savo įtaka spindu
liuoja visam pasauliui. Kongre 
sas yra didžiausia ir geriausia 
arena skelbti ir protestuoti 
prieš daromas pavergtai Lie
tuvos valstybei skriaudas. Ir 
niekas kitas, kaip tik lietuvis 
kongresmanas tinkamiausiai 
galės iškelti Amerikos kongre
se pavergtos Lietuvos daro
mas skriaudas. Juk Lietuva, 
kaip ir kitos Europos mažo
sios valstybės, po ano karo 
įsisteigė dėka obalsiui, kuris 
ėjo iš Amerikos. Dabartinis 
Europos žiaurusis karas tiek 
nuterios Europą, kad ji galės 
atsikurti tik Naujojo Pasaulio- 
Amerikos kūrybingosios para
mos pagelba. O kada Ameri
ka imsis tokio uždavinio, o ji 
būtinai imsis, tai labai svar
bu, kad kongrese, Amerikos 
vyriausioje vietoje, sėdėtų lie
tuvis kongresmanas. Todėl 
dirbdami lietuvio kongreso 
rinkiminėje kampanijoje, dir
bame garbingą ir naudingą 
musų tautai darbą.

Toks gausus suplaukimas 
peticijų, kad lietuvis advoka
tas William J. Drake-Dragu
nas butų išstatytas kandidatu 
sekamuose kongreso rinki
muose, tai nuopelnas tų žmo
nių, kurie prie šio darbo pri
sidėjo jau nuo vidurvasario. 
Rinkimų komiteto pirmininku 
yra Petras Atkočaitis, komite
to nariais yra Juozas Garšva, 
Vincas Vyšnius, advokatas 
Jurgėla, Amerikos redaktorius 
Laučka ir kiti. Tačiau darbo 
liko daug ir didelė talka dar 
reikalinga. Lietuvį kandidatą 
remia kitataučiai, kaipo gerą, 
teisingą, energijos pilną, su 
politinėmis suktybėmis nesu
rištą kongreso rinkimams kan
didatą, kuris baigė aukštuo
sius teisės mokslus, yra geras 
New Yorko advokatas. Jie jį 
remia, nes tikisi, kad jis tei
singai kongrese gins šio kraš
to reikalus. O ypatingai mes 
lietuviai turime jį tinkamai 
remti, tad visi į darbą.

New Yorko gyventojai, ku
rie nori šiame kilniame darbe 
dalyvauti, prašomi atsiliepti 
pas kandidatą advokatą Wil
liam J. Drake-Dragunas, 102- 
14 88 Ave., Richmond Hill, 
N. Y., Petras Atkočaitis, 107- 
58 115-th St., Richmond Hill, 
N. Y. ir advokatas K. Jurgė
la, 359 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y. J. E. S.

Waterbury, Conn.
Rengia pikniką kovai 
prieš komunistus

Šiomis dienomis Amerikos 
lietuviai katalikai, tautininkai 
ir kiti (išskyrus komunistus) 
pasmerkė Rusijos išrinktą 
Justo Paleckio valdžią, kurie 
atsiklaupę ant kelių meldėsi 
jų tėvui Juozui Stalinui, kad 
juos išgelbėtų nuo Lietuvos 
demokratiškos valdžios. Tiesą 
pasakius, gal ten ir buvo šio
kių tokių trukumų, kaip ir 
kitose demokratiškose šalyse. 
Bet turime pripažinti, kad bė
gyje 22 metų nepriklausomy
bės Lietuvoje buvo padaryta 
didelė pažanga. Tą pripažysta 
ne tik lietuviai, bet ir užsienių 
žmonės, kurie tik lankėsi Lie
tuvoj. Tik lietuviai komunis
tai, per kurių galvas pučia 
vėjas kaip per kiaurą tvorą, 
jų jausmus niekas negali pa
tenkinti, kaip tik Juozas Sta
linas. Jie nesupranta, kad 
Maskvos diktatorius panaikino 
Lietuvos nepriklauso m y b ę, 
atėmė visą jų turtą ir tuos 
pačius komunistėlius primynė 
po savo koja kaip kirminus. 
Bet vfc vien jie šaukia, kad 
Stalinas padarys juos inžinie
riais, filozofais ir tt. ir viskas 
bus dykai. O gal Stalinas Lie

tuvos komunistus ir aprėdys 
ir maitys veltui?

Lietuvių Neprigulmin g a s 
Piliečių Kliubas rengia pikni
ką, kuris įvyks rugsėjo 1 d., 
š. m., Lietuvių Parke, už 
Lakewood Ežero, Waterbury, 
Conn., tikslu, paraginti lietu
vius kovoti prieš komunizmo 
nuodus ir paraginti visas ki
tas draugijas, kliubus, kad 
apsivalytų nuo komunistiško 
elemento. Tam tikslui yra 
kviesti kalbėtojai: Anicetas 
Simutis iš New Yorko, kun. 
Jonas Kripas iš Hartfordo, 
SLA prezidentas adv. F. J. 
Bagočius iš Bostono. Dainuos 
vietos chorai. Visa programa 
bus patriotiška. Kurie tik ga
lite atsilankyte, o turėsite pro
gą daug ką išgirsti apie da
bartinę Lietuvos padėtį, ir ką 
turime daryti ateity.

M. J. C.

Wyoming Valley, Pa.
27-ta Lietuvių Diena 
ir masinis mitingas

Rengkimės visi vykti į 27 
Lietuvių Dieną, kurią rengia 
Wyoming Klonio “Dainos” 
Draugija. Įvyks Darbo Dieno
je (Labor Day), rugsėjo 2 die
ną, Sans Souci parke.

Žinote, kad parke yra viso
kių žaidimų ir pasivažinėji
mų, taipgi visokių užkandžių 
ir gėrimų. Turėsite progos 
susitikti ir su savo draugais 
ir pažystamais ir linksmai 
praleisti dieną. Taipgi yra su
rengta įspūdinga programa.

2:30 valandą po pietų loš 
baseball: Wilkes Barre Šv. 
Trejiybės parapijos ir Šv. Var
do Draugijos dviejų metų 
čempionai su parinkta koman
da geriausių lošėjų iš visos 
Šv. Vardo Baseball Lygos.

5 vai. po pietų pavilione į- 
vyks graži muzikališka pro
grama, kurią išpildys Wy
oming Klonio “Dainos” Drau
gijos jungtinis choras, kuriam 
diriguos 1940 metų dirigentas 
muz. J. J. Saučiunas. Taipgi 
kviesti artistai, būtent: Justas 
Kudirka, buvęs Lietuvos Ope
ros solistas, akompanuojant 
kompozitoriui A. Pociui.

Tuojau po dainų bus laiko
mas masinis susirinkimas, kur 
girdėsite daug dalykų apie 
Lietuvą. Kalbės kun. Jurgis V. 
Inciura, Kingstono Šv. Mari
jos parapijos klebonas ir Lie
tuvos generalis konsulas Jo
nas Budrys iš New Yorko. 
Kun. J. K. Miliauskas, šv. Tre
jiybės parapijos, Wilkes Bar
re- klebonas bus programo ve
dėjas.

Taipgi bus priimta rezoliu
cija Lietuvos klausimu, kurią 
priruoš ir perskaitys Lietuvos 
Gedimino ordino kavalierius 
adv. Jonas Lopata.

Tad kviečiame visus į Lie
tuvių Dieną ir užtikriname 
visiems geriausią priėmimą.

Spaudos Komisija.

Imigrantų 
problemos

Pilietybes certifikatas 
gali būti panaikintas

Klausimas: Ar teisybė, kad 
kuomet ateivis įgija Amerikos 
pilietybę ją negalima nuo jo 
atimti, išskyrus tada, kai jis 
nubaustas rimtu prasižengi
mu?

Atsakymas: Neteisybė. Pi
lietybės certifikatas gali būti 
panaikintas už prasižengimą, 
bet tas prasižengimas turi bū
ti sąryšy su naturalizavimu.

Pav. pilietybės certifikatą 
negalima panaikinti, jeigu na- 
turalizuotas pilietis, po natu- 
ralizavimui, nusikalto žmog
žudyste ir tt. Bet jeigu rasta, 
kad jis davė neteisingas in
formacijas sąryšyje su jo na
turalizavimu, pav. jeigu jis 
sakė, kad išgyvenęs Suv. Vals

tijose penkis metus, kuomet 
ištikro tik keturis — certifi
katą galima panaikinti.

Naturalizuotas pilietis, ku
ris išsikelia iš Suv. Valstijų 
ir gyvena svetimoj šaly, ne
prisilaiko prie jo priesaikos 
tapti nuolatiniu Suv. Valstijų 
piliečiu, laikomas kad jis ati
davė Amerikos pilietybę. Bet 
jo certifikatą negalima del 
tos priežasties panaikinti, nors 
jo Amerikos pasas ir Ameri
kos valdžios apsauga jam bū
nant užsienyje, yra atsakyta. 
Amerikos pilietis, gimimu ar 
naturalizavimu, pameta savo 
pilietybę jeigu jis naturalizuo- 
jasi kitoj šaly, arba jeigu jis 
prisiekia ištikimybę kam ki
tam.
Apsivedimo stovis

Klausimas: 1913 m. aš su
tikau savo dabartinę žmoną 
Europoj ir mes pradėjome 
drauge gyventi. Negalėjom 
apsivesti, nes jos vyras gy
veno Rusijoj ir nuo jo netu
rėjo persiskyrimo. Atvykom 
į Suv. Valstijas atskirais lai
vais ir pasportais 1914 m. 
Aš tada pasidaviau, kad ne
vedęs. Mes vėl pradėjom drau
ge gyventi ir dabar turime 
tris vaikus. Kada aš prašiau 
pirmų popierų 1913 m., sa
kiau kad esu vedęs žmogus. 
Ar man sunku bus gauti pi
lietybę, kadangi esu užsire
gistravęs kaipo nevedęs žmo
gus 1914 m. Ką galiu dary
ti?

Atsakymas: Tamsta negalė
si tapti Amerikos piliečiu kol 
nesutvarkysi savo naminį gy
venimą. Kadangi tavo žmo
na vis neturi persiskyrimo, 
tamstos apsivedimas nelega- 
lis. Jeigu dabar prašysi pilie
tybės, tavo prašymą atsakys, 
priežastimi, kad gyveni su ki
to vyro žmona. Visų pirma, 
legalizuok savo apsivedimą. 
Tegul žmona kreipiasi prie 
teisingo advokato del persis
kyrimo nuo jos pirmo vyro.

Liudininkai sąryšyje 
su užsiregistravimo 
aplikacijomis

Klausimas: Atvykau iš 
Meksikos 1923 m. nelegaliai. 
Išgyvenau metus ir pusę Los 
Angeles mieste, Califomijoj, 
po tam išvykau į Pennsylva- 
niją, kur apsistojau net 8 
metus. Nuo 1933 m. gyvenu 
New Yorko mieste. Noriu pra
šyti užsiregistravimo certifi
katą. Ar reikalinga man turė
ti liudininkų kiekvienoje vie
toje?

Atsakymas: Tamsta priva
lai įrodyti viską nuo atvažia
vimo į Suv. Valstijas 1923 
metų: bankų knygas, nuomos 
levitas, darbo rekordus ir vis
ką. Galimas daiktas, kad nuo 
tamstos prašys paduoti var
dus liudininkų, kurie pažino 
jus New Yorke, Pennsylvani- 
joj ir Califomijoj. Jūsų New 
Yorko liudininkai turės su ju
mis vykti į Ellis Island ka
da busite klausinėjamas. Ki
tus liudininkus išegzaminuos 
jų miestuose.

Atvyko 1914 metais 
po kitu vardu

Klausimas: 1914 m. buvau 
legaliai įleistas į Suv. Valsti
jas. Negalėdamas tuo laiku 
gauti pasą, aš vartojau drau
go pasą. Ar tas faktas gali 
sulaikyti mano pilietybę? Ir 
kurį vardą patariate man var
toti prašant pilietybės?

Atsakymas: Tamsta atva
žiavai čia prieš 1918 m., todėl 
vartojimas kito vardo nesu
laikys pilietybės. Gali prašyti 
pirmų popierų paduodant sa
vo tikrą vardą ir vardą po 
kuriuo atvažiavai, kad butų 
galima patikrinti tamstos le- 
galį įleidimą nuolatiniam apsi
gyvenimui

FLIS.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 41-mojo Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

SLA 41-MO SEIMO, ĮVYKUSIO BERŽELIO 24—29 
DIENOMIS, 1940 METAIS, MORRISON KOTELIO 

SALĖJE, CHICAGO, ILL.
(Tąsa sekretoriaus raporto)

Visas musų inventorius yra priskaitytas prie ne
įskaitomo turto, todėl ir inventoriaus stovis yra visuo
met raportuojamas atskirai.

Iš to kas jau pasakyta mes matome, kad Miš
raus Fondo veiklon įeina Susivienijimo kultūros, lab
darybės, švietimo ir pagelbos darbai.

Bendra finansinė Mišraus Fondo kryptis nurodo
ma sekančioje lentelėje:

Mišraus Fondo Finansinė Kryptis

raus fondo.

Metai Įeigos Išlaidos Įskaitomas Nejskai- Balansas
turtas tomas 

turtas
sausio 1 d.

1940 $4.470.84 $4,026.70 $3,815.75 $45,725.74 $49,541.49
1939 5,419.30 8,156.42 13,441.45 37,454.68 50,896.13
1938 4,505.67 10,509.58 9,423.73 31,344.67 40,768.40
1937* 11,647.54 8,449.59 35,849.56 50,812.35 86,661.91
1936* 7,006.37 3,390.86 31,841.61 51,808.21 83,649.82
1935* 8,232.89 6,787.42 26,811.10 53,553.49 80,364.59

• šiais metais vaikų apdraudos fondas dar buvo dalimi miš-

Įplaukas ir išlaidas visų tų fondų, kurie sudaro 
Mišrųjį Fondą, jau raportavau Bendrame Finansinia
me Raporte ir Labdarybės Komisijos Raporte, todėl 
tų skaitlinių čionai nekartosiu. Tačiau pakartosiu 
kiekvieno fondo balansą, kad atkreipti Jūsų dėmesį į 
tai, jog visas Mišraus Fondo įskaitomas turtas yra 
labai žemas. Prie progos noriu pažymėti, kad SLA 
Bedarbių Paskolos Fondas yra išdavęs, iki šiol, 1,453 
paskolas, kad dabar dar neatmokėtų paskolų suma 
siekia $8,284.88. Iš tos sumos 467 paskolos, sumoje 
$4,751.07 priklauso jau išsibraukusiems nariams.

Mišrųjų Fondų Balansas 
Sausio 1 d., 1940 m.

FONDAS Balansas

1. Našlių ir Našlaičių___ $5,121.80
2. Tautiškų Centų______ 3,385.67
3. Literatūros _________ 1,659.04
4. Moksleivių __________ 3,430.73
5. Ja-auolių Auklėjimo_  1,344.97
6. Emigrantų__________ 564.42
7. Bedarbių____________ 15,349.12
8. Inventorius__________ 18,685.74

Viso_____________ $49,541.49
Atskyrus neįskaitomą tintą $45,725.74

Lieka viso__ ______ $3,815.75
Neįskaitomas Mišraus Fondo turtas susidaro iš 

inventoriaus, moksleivių paskolų ir bondsų bei Šerų nu- 
pigimo.

VI. LĖŠŲ IR TĖVYNES FONDAI
Visos Susivienijimo administravimo išlaidos, kaip 

algos, nuomos, kaucijos, paštas, telefonai, vajų lėšos, 
įvairi darbininkų apdrauda, investmentų operavimas ir 
tt. turi būti išmokamos iš lėšų fondo. Įstatymai griež
tai draudžia mokėti tiesioginiai ar netesioginiai by ko
kias administravimo ar operavimo išlaidas iš kitų fon
dų. Pastaruoju laiku nekuriu valstijų nauji įstaty
mai šį reikalą taip varžo, kad net įsigijimą ir užlaiky
mą prieglaudos namų paveda lėšų fondams.

Delegatams ir nariams svarbu suprasti tokį valstijų 
griežtą nusistatymą nedaleisti išlaidoms naudoti jokių 
kitų pinigų, kaip tik lėšų fondo pinigus. Supratę tą 
įstatymų aprubežiavimą mes matysime, kad bendras 
Susivienijimo turtas, nežiūrint jo didumo, nepaliečia 
administratyvių darbų plotmės. Musų administraty- 
vių darbų eigą susiaurina arba išplečia lėšų fondo iš
teklius. Todėl galima sakyti, lėšų fondo stovis yra 
atvaizdu musų veiklos stovio. Tuo žvilgsniu lėšų fon
dą galima priskaityti prie svarbiausių SLA fondų.

Bendrai, lėšų fondo išlaidos, kaip ir Susivienijimo 
darbai, gali būti neribotos, bet lėšų fondo įeigos yra 
griežtai apribotos.

Lėšų fondo įeigos, kaip žinote, susidaro iš dalies 
tų 15 centų, kuriuos nariai sumoka kas mėnesis Su
sivienijimo reikalams. Iš tų 15 centų tiktai 7 centai 
eina lėšų fondui. Reiškia Susivienijimas gauna tiktai 
84 centus į metus administravimui apdraudos nario 
reikalų. Tas yra labai mažai. Apdraudos bendrovės 
gauna į metus bendrai net $16.32 nuo kiekvieno 
‘‘policy” tam pačiam tikslui. Mes galime verstis to
kia maža suma vien tik todėl, kad musų valdymosi 
sistema yra paremta ant kuopų, o ne ant individu
als nariams patarnavimo. Kiekvienas praplėtimas 
musų patarnavimo arba padidinimas musų bendros 
veiklos padidina musų išlaidas, bet nepadidina propor
cingai musų įplaukų. Įvedimas naujų darbų neatsi
žvelgiant į šias aplinkybes, sudaro lėšų fondui nerei
kalingą naštą ir priverčia mus, be reikalo, padidinti 
narių mokesčius į lėšų fondą. -

Lėšų fondas turi kiek geresnius įeigas iš ligoje 
pašalpos duoklių. Ligoje pašalpos fondą yra leng
viau administruoti ir todėl dabar mokamų duoklių, po 
10 centų kas mėnesis į lėšų fondą užtenka.

Įstojimo mokesčiai į apdraudos fondą panaikinti, 
todėl įeigos iš šio šaltinio sumažėjo. Įstojimo mokes
čiai pasiliko tik ligoje pašalpos skyriuje.

Vietoje įstojimo mokesčių nauji nariai dabar mo
ka 3%, 10% ir 20% “lodavimo” nuo savo duoklių. 
Tie “lodavimai” eina į lėšų fondą. Kiek tas reiškia 
lėšų fondui, galima matyti iš to, kad 1,092 naujai pri
sirašę nariai mokės $73.20 “lodavimo” kas mėnesis į 
lėšų fondą.

Apart virš nurodytų įeigų lėšų fondas dar gauna 
pajamų iš to, kas lieka iš pirmųjų metų duoklių. Su
lig “Preliminary Term” taisyklių, pirmų metų pomir
tinės yra išmokamos iš pirmų metų duoklių, o kas 
lieka, tai gali būti panaudota lėšų fondui išmokėjimui 
daktarų, organizatorių ir kitų išlaidų. Pavyzdžiui, 
atėmus nuo tų 1,092 naujų narių, pirmųjų metų duok
lių daktarų ir organizatorių atlyginimą, lėšų fondui 
dar liks $2,754.05 apmokėjimui kitų vajaus lėšų.

Lėšų Fondo Finansinė Kryptis

a) Atėmus $1,257.65, priklausomas, bet neišmokėtas skolas, 
kaip algos ir tt., šių metų balansas buvo $9.24.

b) $5,542.51 išmokėta nedatekliaus Tėvynės fondui.
c) $3,689.00 išmokėta nedateklius Tėvynės fonde.
d) Priskaityta $10,000 perkeltų iš Tėvynės fondo lėšų fon

dui priklausomų pinigų.
e) Priskaityta $10,000 perkeltų iš Tėvynės fondo lėšų fon

dui priklausančių pinigų.

iki sausio 1 d.
Decifitas

sausio 1 d. 
BalansasĮeigos Išlaidos Pelnas

1940 $41,846.17 $45,385.43b — $3,539.26 $1,266.89a
1939 30,353.67 40,867.57c — 10,513.90 4,806.15
1938 33,801.35 29,09o.36 $4,702.99 — ' ■ ---15,345.05
1937 35,631.66 29,717.48 5,914.18 — 10,642.06
1936 27,791.46 28,885.86 — 1,094.40 4,727.88
1935 30,368.49d 29,216.51 1,151.98 — — 5,550.11
1934 27,845.41e 30,031.20 — 2,185.79 4,398.13
1933 18,929.73 30,459.19 — — 11,529.46 6,583.92
1932 24,009.27 30.37Ž52 —— —— 6,363.25 18,113.38
1931 25,900.71 35,350.74 —— —— 9,450.03 24,476.63

Tėvynės Fondo Finansinė Kryptis
Tėvynės fondo įeigas sudaro narių duoklės po 7 

centus į mėnesį, t. y. 84 centus į metus, pajamos už ap
garsinimus, prenumeratą ir spaudos darbus. Išlaidos 
susideda iš redaktoriaus ir darbininkų algų, pašto, po- 
pieros, ekspedicijos ir tt.

Žemiau paduodama lentelė nurodo Tėvynės fon
do finansinę kryptį per pastaruosius 10 metų.

Iki 1935 metų Tėvynės fondo įeigos buvo dides- 
. nes todėl, kad iki to laiko vietoje priskaityti šiam 
fondui po 7 centus duoklių, buvo taipgi priskaitoma 
pusė ligoje pašalpos lėšų duoklių ir taipgi buvo propor
cingai visiems fondams dalinama uždirbti nuošimčiai. 
Apdraudos departamentams nurodžius, nuo 1935 metų 
toji praktika pataisyta. Tikros įeigos Tėvynės fon
do iki 1935 m. taip pat svyravo tarpe $13,000 ir 
$14,000. Tas nurodo, kad pažymėti Tėvynės fondo de
ficitai iki 1935 metų buvo aukštesni, negu lentelė nu
rodo.

Kolumna, kuri nurodo Tėvynės fondo išlaidas tik
renybėje nurodo kiek Tėvynės leidimas lėšavo kas me
tai.

Taupumo sumetimais 1935 metais Tėvynė pradė
ta spausdinti kitoje spaustuvėje. Kiek tas Susivie
nijimui sutaupė matome iš žemiau paduodamos lente
lės. Įvykus su ta spaustuve nesusipratimams, 1939 
metais Tėvynę pradėjome vėl spausdinti nuosavoje 
Susivienijimo spaustuvėje.

Tėvynės Fondo Finansinė Padėtis
Metai Įeigos Išlaidos Pelnas Decifitas Balansas

iki sausio 1 d. sausio 1 d.
1940 $12,963.61 $18,506.12 - ■ s $5,542.51 $5,542.51a
1939 12,690.37 17,133.98 — 4,443.61 3,689.00b
1938 12,849.18 14,461.72 — — 1,612.54 754.61
1937 13,161.83 15,635.20 — 2,473.37 2,367.15
1936 12,751.45 14,658.20 — 1,906.75 4,840.52
1935 17,054.69 26,800.92c "■ - "• — -- 9,746.23 6,747.27
1934 17,492.34 26,785.91d — 9,293.57 16,493.50
1933 18,788.10 20,888.45 — 2,100.35 25,787.07
1932 20,763.84 21,023.57 259.73 27,887.42
1931 22,994.46 21,987.46 $1,007.00 —— —— 28,147.15

a) šis balansas yra skola apmokėta iš lėšų fondo.
b) Šis balansas yra skola apmokėta iš lėšų fondo.
c) Priskaityta perkėlimas $10,000 lėšų fondui priklausomų pi

nigų.
d) Priskaityta perkėlimas $10,000 lėšų fondui priklausomų pi

nigų.
Iš čia paduotos lentelės matome, kad Tėvynės 

išleidimas susiduria su nemažais metiniais deficitais. 
Bet gi kiekvienam gali būti aišku, kad neįmanoma tokį 
savaitinį laikraštį, kaip SLA organas, išleisti tik su 
84c. metine prenumerata, nes visi SLA nariai temoka 
tik 84c. Tėvynės palaikymui. O savaitraščiui gauti 
bent kigk geriau apmokamų skelbimų taip pat neįma
noma. Tėvynė, kaipo organizacijos specifiniams rei
kalams skiriamas laikraštis, negali tikėtis didesnį 
skaičių prenumeratų gauti. Tad ir priseina organiza
cijos lėšomis padengti Tėvynės leidimo nedateklius, 
kuomet ją nariai gauna pusdykiai.

VU. FINANSINIO IŠT OKI LIAUS
(SOLVENCY) KRYPTIS

Stambiausias visos apdraudos pagrindas yra ata
tinkamas duoklių ir uždirbtų nuošimčių didumas, ku
ris “užtikrintų” visų narių pilną pomirtinių išmokėji
mą.

Sureguliavimui “užtikrinimo” pilnų pomirtinių iš
mokėjimą visos valstijos turi tam tikslui įstatymus, 
kuriais nustatoma formulos kaip tą “užtikrinimą” pa
laikyti ir kaip jį išreikšti skaitlinių formoje. Tokis 
“užtikrinimas” išreikštas skaitlinėmis vadinasi “Va
luation Report” arba “Solvency”. Lietuviškai vadina
me “Finansinis Išteklius”.

Musų finansinis išteklius per pastaruosius- dešim
tį metų, musų uždirbti nuošimčiai ant musų turto ir 
musų perteklius, t. y. pinigai, kurių turime daugiau, 
negu įstatymais nustatytas “užtikrinimas” reikalauja 
turėti pilnam visų narių pomirtinių išmokėjimui, yra 
nurodoma sekamoje lentelėje.

SLA Finansinis Išteklius
Metai: Uždirbtas 

nuošimtis:
“Solvency” 
nuošimtis:

Perteklius iš
reikštas pinigais

1939 m. 2.67% 115.47% $188,151.00
1938 m. 2.14% 119.29% 215,887.86
1937 m. 2.42% 135.93% 382,769.35
1936 m. 2.78% 145.51% 461,675.00
1935 m. 2.7 % 110.93% 138,360.00
1934 m. 4.4 % 108.34% 120,419.00
1933 m. 3.3% 101.58% 42,428.00
Ši lentelė mums rodo, kad šiais metais, t. y. gruo

džio 31 d., 1939 m., mes turėjome užtektinai turto 
“užtikrinti” išmokėjimą visų pomirtinių ir prie to dar 
turėjome $188,151.00 turto daugiau, negu yra reika
linga turėti “užtikrinimui” pilno pomirtinių išmokėji
mo. Kitais žodžiais, mes turime užtektinai turto “už
tikrinti”, sulig valstijų įstatymų ir aktuarinių išskai
čiavimų, išmokėti $1,154.70 už kiekvieną $1,000 po
mirtinę, t. y. musų išteklius yra 115.47%.

Toji pat lentelė rodo, kad musų išteklius svyruo
ja kas metai. Aukščiausias išteklius buvo 1936 me
tais, kuomet turėjome 145.51% ištekliaus, t. y. 
arti pusės miliono dolerių ($461,675.00) pertekliaus. 
Žemiausias išteklius buvo 1933 metais. Tais metais 
turėjome tik 101.58% ištekliaus arba tik $42,428.00 
pertekliaus. Bet ir tas žemutis perteklius buvo New 
Yorko valstijos panaikintas, kuomet apdraudos de
partamentas, atmesdamas tūlų bondsų amortizavimo 
teisę, sumažino musų įskaitomą turtą ant $91,761.57 
ir įstatė musų organizaciją į $49,333.57 deficito stovį.

Tai buvo pavojinga musų organizacijai padėtis. 
Sulig įstatymų, tokiuose atsitikimuose nariai turi tuo- 
jaus sumokėti apie $50,000.00 specialių asesmentų, ar
ba draugija turi reorganizuotis, arba turi likviduotis.

Kokiu budu išeita iš šios keblios padėties rapor
tavau 39-tam seimui. (Žr. SLA 39-to Seimo Raportų 
Knygą, pusi. 53).

Tuo kas pasakyta, bandžiau atkreipti Jūsų dė
mesį į tai, kad musų finansinių išgalių klausimas yra 
vienas svarbiausių klausimų Susivienijimui ir jo atei
čiai ir kad Susivienijimo finansinės išgalės kas metai 
svyruoja ir kad to svyravimo kryptis yra tokia, kad 
musų “solvency” mažėja.

Šis seimas privalo su šiuo reikalu susipažinti ir 
atatinkamais tarimais nepageidaujamos ateities iš
vengti.

Ką ir kaip daryti yra keletas galimybių. Žemiau 
suteikiamos žinios teikia medžiagą tas galimybes nu
statyti.

Finansinio Ištekliaus didumas yra mažinamas ke
liolikos aplinkybių. Svarbiausios priežastys yra:

a) Aukštas narių mirtingumas,
b) Permažas uždarbio nuošimtis ant investmentų,
c) Nupigimas bondsų ir sekuracijų vertybės,
d) Nupigimas ir kitokie nuosavybių nuostoliai,
e) Nuostoliai parduodant nuosavybes ir bondsus. 
Iki šiam seimuo visi nuostoliai, kylanti iš minėtų

priežasčių, buvo padengiami išsibraukusių narių palie
kamais rezervais. Suma paliktų išsibraukusių narių 
rezervų paprastai būdavo didesnė, negu mirusių narių 
rezervų. Vienais metais mirusių rezervai buvo 
$20,198, o išsibraukusių, $31,243.00. Nuo šio seimo 
tačiau, priėmus naujus apdraudos skyrius, išsibrau- 
kimų nebus, bet nuostoliai vis viena bus. Iš ko tuo
met padengsime tuos nuostolius?

Priėmimas naujų apdraudos skyrių, mano nuo
mone, to klausimo neišriša, todėl skaitau savo parei
ga pranešti seimui tas skaitlines, kurios šį reikalą nu
šviečia.

Kadangi apskaitliavime finansinio ištekliaus tik
tai pripažintas arba įskaitomas turtas yra priskaito- 
mas, o neįskaitomas turtas visai yra iš tų skaičiavimų 
atmestas, tai sekamose lentelėse aš to turto dalies 
stovį nurodau.

Bendro Turto Metinis Prieauglis
Sausio 1 d.

Metai x Turtas Prieauglis

1940 $1,972,622.73 $34,455.00
1939 1,938,167.73 178,814,39*
1938 2,116,982.12 25,593.90
1937 2,091,388.22 205,197.64
1936 1,886,190.58 142,205.76
1935 1,743,984.82 108,318.18

•Kritimas.

Sulig apdraudos departamentų patvarkymų, kaip 
jau aiškinau turtas dalinasi į įskaitomą ir į neįskaito
mą turtą. Skaitliuojant organizacijos išgalę (solvency), 
tiktai įskaitomas turtas yra naudojamas. Neįskaitomą 

turto dalį sudaro bondsų nupigimas, morgičių nuošim
čiai užvilkti daugiau kaip vienus metus, dalis pinigų 
uždarytuose bankuose, moksleivių paskolos, invento
rius, skirtumas tarpe įkainuotos ir knygynės nuosa
vybių vertės ir tt.

Bendras Įskaitomo Turto Balansas 
Sausio 1 d.

Metai Įskaitomas turtas Kritimas Prieauglis

1940 $1,522,946.18 $52,083.69
1939 1,470,862.49 $107,933.91 — —»
1938 1,578,796.40 28,726.02 —■■ ■ ■

1937 1,607,522.42 — — 113,867.78
1936 1,493,654.64 —1 — ■■ ■" 8,198.81
1935 1,485,455.83 — — 106,048.54

Apdraudos Fondas
Sausio 1 d.

Metai Įskaitomas turtas Kritimas Prieauglis

1940 $1,387,052.02 ■■■- - - $51,876.04
1939 1,335,175.98 112,782.63 —
1938 1,447,958.61 28,232.12 — —-
1937 1,476,190.73 —’ — 70,564.38
1936 1,405,626.35 14,412.51 ■■ ■■ 11 ' ■
1935 1,420,038.86 —■ —— 228,477.60

Aiškesniam nurodymui kaip svyruoja įskaitomas 
turtas paduodu lentelę, kuri nurodo bendrąjį Apdrau
dos Fondo turtą, nuo kurio nėra atskirtas neįskaitomas 
turtas. Pažmėtinas skirtumas tarpe žemiau ir aukš
čiau telpančių lentelių yra griežtas skirtumas tarpe 
sumažėjimo ir prieauglio kolumnų.

Apdraudos Fondas 
Sausio 1 d.

Metai Turto balansas Turtas sumažėjo Turtas priaugo

1940 $1,703,516.26 — _ $56,958.87
1939 1,646,557.39 — — 27,235.89
1938 1,619,321.50 _ — 34,248.62
1937 1,585,072.88 — — 79,450.52
1936 1,505,622.36 —1 ■ ■■ 86,288.51
1935 1,419,333.85 --- --- 60,698.36
1934 1,358,635.49 --- — 60,122.19

Čionai suteiktos lentelės įrodo, kad nors musų 
bendras apdraudos fondo turtas nesvyruojančiai au
ga, tačiau musų įskaitomas turtas žymiai svyruoja: 
kai kada žymiai mažėja, kai kada priauga, bet musų 
perteklius, kuris palaiko musų išteklių, t. y. “Solven
cy”, pradedant nuo 1936 metų, kuomet musų turto 
išdalinimą pertvarkiau, nuolatos, kas metai, mažėja.

Kaip tas mažėjimas susidaro dalinai nurodysiu 
žemiaus.

a) Aukštas Narių Mirtingumas
Jau esu raportavęs trims praeitiems seimams ma

no išvedžiojimus apie galimas priežastis musų narių 
aukšto mirtingumo, todėl čionai tų išvadų nekarto
siu, bet suteiksiu skaitlines, kurios nurodys ko gali
ma laukti ateity iš musų nepaprastai aukšto mirtingu
mo.

SLA Narių Mirtingumas ir Aukšto 
Mirtingumo Nuostoliai

Metai Mirtingumo nuošimtis Piniginiai nuostoliai

1939 117.85% $14,122
1938 133.18% 24,432
1937 139.41% 27,809
1936 119.73% 13,881
1935 120.81% 14,464
1934 142.51% 28,534
1933 125.61% 17,073
1932 139.09% 26,690
1931 120.14% 14,672
1930 134.50% 29,466

Viso_____________$206,143
Be jokių išimčių visų apdraudos bendrovių mirtin

gumas yra nesulyginamai žemesnis, negu musų, ir tos 
bendrovės vietoje nuostolių turi didžiausį uždarbį iš 
priežasties žemo mirtingumo. Žemiau paduodama len
telė parodo nekuriu stambesnių bendrovių mirtingumo 
nuošimtį ir piniginį uždarbį. Tiesa, šių bendrovių 
mirtingumas yra paremtas ant Am- Ex. mirtingumo 
lentelių, o musų yra paremtos ant N. F. C. lentelių. 
Tikslesniam palyginimui aš apskaičiavau musų narių 
mirtingumą ir Am. Ex. pagrindu ir tas skaitlines pa
duodu žemiaus.

Apdraudos Bendrovių Mirtingumo Nuošimtis
Bendrovė Mirtingumo Pelnas

nuošimtis 

Metropolitan Life 44% $65,824,205.00
Prudential 49% $91,853,422.00
John Hancock 53% $20,969,984.00
Equitable Life 58% $32,783,126.00
Kitų, mažesnių, bendrovių mirtingumas svyruoja 

tarpe 13% ir 90%, bet daugiausiai yra žemiau 50%.
Kadangi mes jau panaikinome senus N. F. C. sky

rius ir kadangi yra manoma perkelti narius iš senų 
N. F. C. skyrių į naujus Am. Ex. skyrius, tai aš ap
skaičiavau kokis mirtingumas butų, jeigu visi N. F. C. 
nariai persikeltų į naujus Am. Ex. skyrius. 

(Bus daugiau)
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Pildomosios Tarybos konstitucijos aiškinimas rinkimų klausime
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SPECIALIO SUVA
ŽIAVIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 27 D., 1940 M., 
MORRISON HOTELY, CHICAGO, ILL.

special} suvažiavimą sušaukė SLA prezidentas 
F. J. Bagočius interpretavimui tų neaiškių SLA kon
stitucijos patvarkymų, kurie liečia SLA Pildomosios 
Tarybos rinkimus ir kuriais pasiremdama SLA Kon
trolės Komisija patiekė savo speciali raportą ir reko
mendacijas Pildomąja! Tarybai.

Speciali suvažiavimą atidarė SLA prezidentas F. 
J. Bagočius 9:15 vai. vakare, birželio 27 d., 1940 m., 
Morrison Hotelio kambaryje 828, Chicago, UI.

SLA sekretorius M. J. Vinikas skaito Pildomo
sios Tarybos vardošaukį. šiame specialiame suvažia
vime dalyvauja sekanti Pildomosios Tarybos nariai: 

Prezidentas F. J. Bagočius, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė,
Daktaras kvotėjas Dr. S. J. Staneslow, suda

ro Pildomosios Tarybos narių kvorumą.
Suvažiavime nedalyvauja:

Vice prezidentas J. K. Mažukna.
1. Prezidentas F. J. Bagočius paaiškina, kad šis 

specialia Pildomosios Tarybos suvažiavimas sušauk
tas interpretavimui tų neaiškių SLA konstitucijos pa
ragrafų, kurie liečia SLA Pildomosios Tarybos rinki
mus ir kuriais pasiremdami SLA Kontrolės Komisi
jos du nariai patiekė speciali savo raportą ir reko
mendacijas Pildomąja! Tarybai, siūlydami atmesti vi
sos eilės SLA kuopų balsus, paduotus pereituose Pil
domosios Tarybos rinkimuose, įvykusiuose kovo ir 
balandžio mėnesiuose, 1940 m. Patiekęs šį paaiškini
mą prezidentas F. J. Bagočius save diskvalifikavo pir
mininkavimo pareigoms ir kaipo suinteresuotas as
muo apleido suvažiavimą.

2. SLA prezidentui F. J. Bagočiui apleidus suva
žiavimą ir vice prezidentui J. K. Mažuknai jame ne
dalyvaujant, tad K. P. Gugis įnešė, E. Mikužiutė pa
rėmė, kad šio speciali© suvažiavimo šiam posėdžiui 
pirmininkauti butų išrinktas iždo globėjas S. Mockus. 
Įnešimas vienbalsiai priimtas ir S. Mockus išrinktas 
šio posėdžio pirmininku.

3. E. Mikužiutė įnešė, Dr. Staneslow parėmė, kad 
Šiame specialiam suvažiavime neskaityti pereito Pil
domosios Tarybos suvažiavimo protokolo ir kad pro
tokolo skaitymas butų atidėtas sekančiam regulia
riam Pildomosios Tarybos suvažiavimui. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas.

4. SLA sekretorius M. J. Vinikas skaito žemiau 
telpančius SLA Pildomosios Tarybos apsvarstymui 
ir išsprendimui įteiktus raštus ir SLA Kontrolės Ko
misijos raportą bei rekomendacijas.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sekretoriui bu
vo priduotas SLA nario, William F. Laukaitis, iš 64 
kuopos, Baltimore, Md., adresuotas SLA Pildomąja! 
Tarybai ir SLA seimui sekantis prašymas, būtent:
TO: THE SUPREME ASSEMBLY OF THE 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA:
The Petition of William F. Laukaitis
Respectfully Shows:

1. That your Petitioner is a member in good 
standing of the Lithuanian Alliance of America, was 
duly nominated for Supreme President in accordance 
with Section 3 of Article IV of the Constitution, and 
being one of the three candidates receiving the largest 
number of votes for that office and possessing the 
required qualifications therefore was duly put on the 
ballot for a second vote of the members of the 
Alliance during the month of March or April, as 
provided in Section 3 of Article TV of the Constitu
tion.

2. That elections were conducted at meetings of 
the subordinate lodges and written reports setting 
forth the result of the voting at said meetings were 
forwarded to the Supreme Secretary of the Alliance.

3. That the Supreme Secretary turned the voting 
result reports over to an election ballot committee 
for examination, which committee published the re
sults of its examination and tabulation in the May 
24-th, 1940 issue of TĖVYNĖ, the official organ of 
the Alliance.

4. That your Petitioner, on June 5-th, 1940, filed 
a petition with the Committee on A a Jit of the 
Alliance, charging that the determination of the re
sult of the election made by said election committee 
was illegal and in violation of the laws of the Alli
ance and asking that said committee examine the 
matters therein set forth and eliminate the illegal 
votes in determining the correct result of said elec
tion. A copy of said Petition filed with the Com
mittee on Audit is herewith attached, marked Exhibit 

No. 1, and made a part hereof.
5. That pursuant to said Petition, the Committee 

on Audit of the Alliance examined the matters therein 
set forth and complained of, and determined that the 
purported votes of the following Lodges should not 
be counted in determining the final results of the 
election for the office of Supreme President of the 
Alliance, to wit: 21, 26, 44, 61, 65, 69, 91, 97, 119, 
130, 137, 148, 150, 162, 163, 176, 206, 186, 190, 197, 201, 
213, 224, 228, 229, 233, 296, 298, 315, 326, 327, 330, 
319, 349, 333 and 366. A photostatic copy of the 
aforesaid report of the Committee on Audit is at
tached hereto, marked Exhibit No. 2, and made a part 
hereof.

6. That on the basis of the aforesaid report of 
the Committee on Audit, your Petitioner is the can
didate for the office of Supreme President of the 
Alliance receiving the largest number of votes du
ring the second voting.

WHEREFORE your Petitioner asks that the 
Supreme Assembly confirm the report of the Com
mittee on Audit duly signed by J. V. Grinius and Jo
nas Tareila, and declare your Petitioner to be the 
candidate for the office of the Supreme President of 
the Alliance receiving the largest number of votes 
during the second voting and, accordingly, elected 
as Supreme President of the Lithuanian Alliance of 
America.

WILLIAM F. LAUKAITIS 
Petitioner.

Dated June 17, 1940.

Prie viršuj minėto prašymo buvo pridėta kopija 
prašymo adresuoto SLA Kontrolės Komisijai per jos 
pirmininką J. V. Grinius, būtent:

TO: J. V. GRINIUS, CHAIRMAN OF THE 
COMMITTEE ON AUDIT OF THE ALLIANCE
OF AJV IM SICA, AND THE MEMBERS OF
SAID COMMITTEE:
The Petition of William F. Tjankaitis
Respectfully Shows:

1. That your Petitioner is a member in good 
standing of the Lithuanian Alliance of America, was 
duly nominated for Supreme President in accordance 
with Section 3 of Article IV of the Constitution, and 
being one of the three candidates receiving the 
largest number of votes for that office and possessing 
the required qualifications therefore was duly put on 
the ballot for a second vote of the members of the 
Alliance during the month of March or April, as pro
vided in Section 3 of Article IV of the Constitution.

2. That elections were conducted at meetings of 
the subordinate lodges and written reports setting 
forth the result of the voting at said meetings were 
forwarded to the Supreme Secretary of the Alliance.

3. That the Supreme Secretary turned the voting 
result reports over to an election ballot committee for 
examination, which committee published the results 
of its examination and tabulation in the May 24-th, 
1940 issue of Tėvynė, the official organ of the Alli
ance.

4. That the report of said election committee 
shows on its face that its determination of the result 
of the election was illegal and in violation of the laws 
of the Alliance, in that—

(a) Said report tabulates, in determining the re
sult of the election for Supreme President, 20 votes 
cast by members of lodge No. 176, whereas the re
cords of the Alliance show that Lodge No. 176 has 
only 10 active members legally qualified and entitled 
to vote at a meeting thereof for the election of the
Supreme Officers of the Alliance.

(b) Said report tabulates, in determining the re
sult of the election, 46 individual votes cast for the 
respective candidates foj* Supreme President, whereas 
the laws of the Alliance and the rules and regulations 
promulgated by the Supreme Executive Board pur
suant to the power conferred on it by Art. V, Section 
5 of the Constitution, require that all members vote 
by secret ballot in a duly constituted meeting and do 
not permit of voting by members as individuals out
side of a duly constituted meeting. Accordingly, said 
individual votes not cast by secret ballot in a duly 
constituted meeting are illegal and in violation of the 
la ^s of the Alliance and should not be counted in 
determining the result of said election.

(c) Said report shows that in determining the 
result of said elections, votes were counted from the 
following lodges which did not have a duly constitu
ted election meeting under the laws of the Alliance:

Nos. 21, 26, 44, 61, 65, 69, 91, 97, 119, 130, 137, 
148, 150, 162, 163, 182, 186, 190, 197, J201, 
206, 213, 224, 228, 229, 233, 276, 286, 298, 
315, 319, 326, 327, 330, 333, 349, 366.

The report of the election committee on its face 
shows the necessary quorum of seven (7) members, 
required by the Constitution of the Alliance, was not 

present at the purported meetings of these lodges. 
Accordingly, said meetings were not duly constituted 
and the votes cast thereat were illegal and contrary 
to the laws of the Alliance and should not be counted 
in determining the result of said election.

5. That the members of the election committee 
and the Supreme Officers of the Alliance, in deter
mining the result of said election as above set forth, 
have failed in the performance of their duties and 
are acting contrary to the laws of the Alliance; and 
your Petitioner, in the event proper redress is not 
given to him by the duly constituted authority of the 
Alliance, proposes to institute an action in a proper 
court to compel the result of said election to be 
computed in accordance with the law and the rights 
of your Petitioner and the other members of the 
Alliance, and to obtain such other redress as he is 
entitled to under the law. However, your Petitioner, 
in order to avoid if possible, the loss which may 
accrue to the Alliance by reason of court action, files 
this petition in order that this committee as a duly 
constituted authority of the Alliance may investigate 
the matters herein set forth and determine the can
didate who received the highest number of votes duly 
cast and legally and properly to be counted under the 
laws of the Alliance.

WHEREFORE your Petitioner asks that this 
committee, under the authority conferred on it by 
Section 6 of Article VI of the Constitution of the 
Alliance, examine the matters above set forth and 
the voting result reports transmitted by the respec
tive lodges, and after eliminating the above set forth 
illegal votes, declare your Petitioner to be the candi
date for the office of Supreme President of the Alli
ance receiving the largest number of votes during 
the second voting; and, accordingly, elected as Su
preme President of said Alliance unless the Conven
tion refuses to confirm your Petitioner by a majority 
of two-thirds 2/3 of its vote and elects another officer 
in his place.

AND your Petitioner further asks that the Com
mittee transmit a copy of its report of the result of 
the examination of the matters herein set forth to 
the next convention of the Supreme Assembly and to 
the Supreme Executive Board and to your Petitioner.

s/ WILLIAM F. LAUKAITIS 
Petitionee.

June 5-th, 1940.

Šiuo William F. Laukaičio prašymu ir kitais fak
toriais pasiremdami Kontrolės Komisijos du nariai 
ištyrė balsavimus ir patiekė savo raportą bei reko
mendacijas, būtent:

Philadelphia, Pa.
Birželio 12, 1940.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ 
PILDOMAI TARYBAI,
Per Sekretorių DR. M. J. VINIKĄ, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

GERBIAMIEJI:—
Pagal nusiskundimus SLA narių, W. E. Norkaus, 

C. Streleckio ir J. Vaivados, iš birželio 3 dienos, 1940 
metų. Taipgi William F. Laukaičio, iš birželio 5 die
nos, 1940 metų. Prašant Kontrolės Komisijos patik
rinti balsavimo davinius. Minėtų nusiskundimų tikri 
nuorašai tapo įteikti SLA sekretoriui Dr. M. J. Vini- 
kui, kartu su pareiškimu leisti Kontrolės Komisijai, 
akyvaizdoj SLA sekretoriaus ar jo pavaduotojos pa
tikrinti minėtų kuopų balotus, kuopų raportus ir SLA 
Centro rekordus narių skaitliaus ir jų stovio.

Kadangi SLA Kontrolės Komisijos VIENAS na
rys, kun. M. Valadka, buvo nariu ir pirmininku BAL
SŲ SKAITYMO KOMISIJOJ tad ši užduotis prisiėjo 
atlikti tik DVIEM Kontrolės Komisijos nariam, bū
tent: J. V. Griniui ir Jonui Tareilai.

Birželio 7 d. 1940 m. Centro raštinėj, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y. SLA Kontrolės Komisija 
didžiumoj, J. V. Grinius ir Jonas Tareila, kartu aky
vaizdoj SLA Centro sekretoriaus ar jo pavaduotojos, 
patikrinom minėtų kuopų SLA Pildomos Tarybos rin
kimų, atsibuvusių kovo ir balandžio mėnesiais, 1940 
metų. Balotus, kuopų raportus ir SLA Centro rašti
nėj dokumentus, narių skaitlių ir jų stovį.

Patikrinimo davinius ir rekomendaciją paliekame 
ant atskirų laiškų.

Nuorašai šio pranešimo pasiunčiami:
W. E. Norkui, William F. Laukaičiui ir kun. M. 

Valadkai. Originalas pasiunčiamas SLA Pildomąja! 
Tarybai, per jos sekretorių Dr. M. J. Viniką.

SLA Kontrolės Komisijos nariai:
J. V. GRINIUS, 
JONAS TAREILA.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ 
PILDOMAI TARYBAI,
Per SLA Sekretorių, Dr. M. J. Viniką, 
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

Daviniai rasti SLA Kontrolės Komisijos, balsavi
me renkant SLA Pild. Tarybą, kovo ir balandžio me
nesiuose, 1940 metuose.
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21 kuopa 2 nepažymėta 2 ——
26 99 5 5 5 ——
44 >9 2 2 2 —-•

61 99 2 2 2 ——
65 99 5 5 5 —
69 99 5 5 5 —
91 99 5 5 D —
97 99 6 6 6 —

119 99 ' 6 6 6 —
130 99 6 6 6 ——
137 99 4 4 4 —
148 99 6 6 6 —
150 99 3 nepažymėta nepažymėta ——
162 99 6 6 6 —
163 99 4 4 4 —-
182 99 6 8 6 2
186 99 6 6 6 1
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3
6
4
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9

Ši kuopa Kontrolės Komisijai neaiški, kur radosi 
susilaikęs narys, jei balotai 6, buvo susirinkime 6 
ir balsavo 6.

190 99 4 nepažymėta 4 4
197 99 3 3 3 — 3
201 99 5 5 5 — 6
206 99 5 5 5 — 12
213 99 6 6 6 — 7
224 99 5 5 5 — 20
228 99 4 4 4 — 5
229 99 4 4 4 — 4
233 99 5 5 5 — 5
296 99 2 2 2 2

Šios kuopos 296, balsų skaitymo kom. pažymėta 
gal per klaidą No. 276. Kontr. Komisija.

286 ” 6 7 6 1 7
298 ” 6 6 6 — 7
315 ” 6 6 6 1 7

Kontr. Komisijai neaišku, kur atsirado susilaikęs 
narys, kuomet susirinkime buvo 6, balotai 6, ir 
balsavo 6.

319 ” 5 5 5 — 6
326 ” 6 nepažymėta nepažymėta nepažymėta 10
327 ” 4 4 4 1 5

Šios kuopos irgi neaišku Kontr. Kom. iš kur atsi
rado vienas susilaikęs narys, kuomet bal. 4 susi
rinkime buvo 4 ir balsavo 4.

330 ” 6 6 6 — 21
333 ” 6 6 6 — 13
349 ” 6 6 6 1 7

Kontr. Kom. neaišku, iš kur atsirado susilaikęs
narys, kuomet buvo susirinkime 6, balotai 6 ir bal
savo 6. Susilaikiusių nėra.

366 ” 5 5 5 — 5
176 ” 20 20 20 — 25

Ši kuopa 176, Kontrolės Komisijai paaiškėjo iš 
SLA Centro rekordų, kad ji yra persiorganizavimo 
periode. Nors numeris duotas ir čarteris taipgi iš
duotas, bet nėra atlikta formalumų, nėra persikėli
mo blankų iš kuopos No. 188. Mokesčiai taipgi Cen
tre buvo kredituojami sąskaiton kuopos 188, iki ge
gužės mėnesio 1940 metų. Kontrolės Komisija nu
mato, kad ši kuopa laike SLA Pild. Tarybos rinkimų, 
kovo ir balandžio mėnesiuose, nebuvo reikalingų for
malumų atlikusi, ji ir dabar dar nėra to padariusi, ir 
kaipo tokia balsuoti negalėjo. Todėl šios kuopos bal
sai neteisėti ir negali but priskaityti.

Taipgi, Kontrolės Komisija randa, kad iš čia 
aukščiau išvardintų kuopų, turėjo teisę balsuoti tik 
sekančios kuopos: 182 ir 286. Kitų kuopų: No. 21, 
26, 44, 61, 65, 69, 91, 97, 119, 130, 137, 148, 150, 162, 
163, 206, 186, 190, 197, 201, 213, 224, 228, 229, 233, 
296, 298, 315, 326, 327, 330, 319, 349, 333 ir 366. 
Šios visos išvardintos kuopos neturėjo kvorumo, tad 
pagal konstituciją einant, netik kad negalėjo balsuoti, 
bet neturėjo teisės nė susirinkimą laikyti. Kontrolės 
Komisija rekomenduoja jų balsus iš bendro rezulta
to rinkimų išmesti

SLA Kontrolės Komisijos nariai:
J. V. GRINIUS, 
JONAS TAREILA.

Perskaičius ir nuodugniai apsvarsčius aukščiau 
telpančius raštus ir Kontrolės Komisijos dviejų narių 
raportą ir rekomendacijas, Dr. J. S. Staneslow įnešė 
ir K. P. Gugis parėmė, kad šis specialia SLA Pildo
mosios Tarybos suvažiavimas priimtų sekantį pareiš-

(Užbaiga bus)



Aštuntas tėvynė Rugpjūčio 30, 1940
v

Žinios iš Lietuvos
Iš Lietuvos atėjo pluoštas laikraščių

Pereitą savaitę Tėvynės re
dakcijai iš Lietuvos atėjo krū
va laikraščių: Lietuvos Aido 
ir Lietuvos Žinių eilė nume
rių, Trimitas, Policija ir Ka
rys.

Lietuvos Aido ne visi iš ei
lės numeriai nuo birželio 26 
dienos iki liepos 9 dienos.

Lietuvos Žinių taipgi ne vi
si iš eilės numeriai nuo bir
želio 22 dienos iki liepos 6 die
nos.

Tuo laiku dar “liaudies” sei
mas nebuvo išrinktas. Nors 
Lietuvos respublika jau buvo 
palaidota, bet dar formaliai ir 
oficialiai nebuvo susovietinta 
ir prijungta prie Rusijos.

Tuo laiku gal dar tik Krė
vė Mickevičius, Paleckis ir ke
letas kitų žinojo, kad Lietuvos 
nepriklausomybės nebebus nei 
iš esmės nei iš vardo.

Todėl ir atėjusiuose Lietu
vos Aide ir Lietuvos Žinių 
numeriuose dar užtinkame 
kalbų apie “Lietuvos nepri
klausomybės gynimą”, nors 
jau retai kur.

Šiap jau ir Lietuvos Aidas 
ir Lietuvos Žinios, nors užlai
ko savo seną išvaizdą, perdėm 
parodo, kaip greit jų rašyto
jai išmoko triukšmingos, tuš
čios ir melagingos bolševikiš
kos kalbos. Pastebėti galima 
kaip tų laikraščių bolševikiš- 
kumas, išpradžių dar su nu
klydimais nuo Stalino vieros, 
su kiekvienu numeriu ėjo di
dyn ir šlykštyn.

Nėra galimybės ir nebūtų 
prasmės bandyti nupasakoti 
kas tuose Lietuvos Aido ir 
Žinių numeriuose buvo prira
šyta per tą laiką. Bet paci
tuosime čia stambių raidžių 
antraštes iš eilės kokios jos 
buvo diena po dienos Lietuvos 
Aide ir Žiniose nuo birželio 
22 d. iki liepos 9 d.

Lietuvos Aido 
antraštes

Birželio 26 d.
Lietuvos Komunistų Partiją 

legalizavus.
Ilgų metų troškimai išsipil

dė.
Naujas žemės ūkio vicemi

nistras P. Šklėrius (su jauno 
vaikino paveikslu).

Kaip Sovietų Sąjungoje sut
varkyti šeimos teisės reika
lai.

Džiaugsmo manifestac i j a 
Ukmergje.

Birželio 28 d.
Smetonišką seimą laidojant.
Latvija vėl tapo laisva res

publika.
Naujas brig, generolas Vla

das Karvelis (vokiško tipo 
nuskusta galva žmogaus pa
veikslas) .

Sovietų Arktika.
Naujasis Miškų Departa

mento direktorius A. Kveda
ras (latviško veido paveiks
las).

Smetoninės ligonių kasos.
Darbo laiko pertvarkymas 

Sovietų Sąjungoje (pailgintos 
darbo valandos).

Liepos 1 d.
Krašto demokratizacija.
Besarabija ir Šiaur. Buko

vina išlaisvintos.
Balkanuose taika išsaugota.
Dienos su Raudonarmie

čiais.
Maistiečiai skelbia kovą spe

kuliantams ir sabotažnikams.

Liepos 2 d.
Naujas žemės reformos į- 

statymas.
V. Krėvė-Mickevičius Mas

kvoje.
Išlaisvinti kraštai entuzias

tingai sutinka Raudonąją ka
riuomenę.

Mes norime apšviesti visas 
Lietuvos bakūžes.

Dzūkų liaudies triumfas 
Alytuje.

Policija virsta liaudies drau
gu.

Molotovas priėmė Krėvę- 
Mickevičių.

Viceministras Aleksandras 
Guzevičius (jauno vaikino pa
veikslas).

Įspėjimas provokatoriams.

Liepos 3 d.
Lietuvos kariuomenė tampa 

liaudies kariuomene.
30,000 žiūrovų Raudonosios 

Armijos Dainų ir Šokių an
samblio koncerte.

Vilniuje baudžiami butų 
spekuliantai.

Sudraudžiami tautos ūkio 
žalotojai (piniginė bausmė ir 
kalėjimas už kiaulės ar kar
vės paskerdimą).

Išlaisvintas žmogus. Cvirka.
Reikalinga propagandos in

stitucija.

Liepos 6 d.
Liepos 14 d. bus Liaudies 

Seimo rinkimai.
Sąmokslininkai prieš Sovie

tų Sąjungą nulužo nagus.
Kauno burmistras Dr. Gar

mus. ,
Liaudies valia per liaudies 

seimą. Cvirka.
Reikalauja viešbučiuose ir 

restoranuose užkirsti kelią 
prostitucijai.

Komunistų Partijos atsi
šaukimas.

Visos Laisvosios Lietuvos 
kcvos platforma (Darbo Lie
tuvos Sąjungos).

Respublikos prezid e nt a s 
skelbia šį seimo rinkimų įsta
tymą.

Didelis intelektualinių darbo 
inteligentijos pajiegų mitingas 
seimo reikalu (jame dalyvau
ja: Liudas Gira, M. Meškaus
kienė, A. Venclova, S. Čiurlio
nienė, K. Karsokas, M. Biržiš
ka, V. Biržiška, J. Žiugžda, 
Kazys Binkis).

Brolis išdavikas.
Trys Mariampolės valdinin

kai pabėgo į užsienį.
Mums reikia lietuviškų ak

tingų dainų.

Liepos 7 d.
Naujasis seimas atstovaus 

visai darbo liaudžiai.
Darbo Lietuvos Sąjunga 

(“vienutinė partija”) turi vi
sišką masių pasitikėjimą.

Leninas 1918 metais.
Liepos 14 dieną šturmuosi

me senojo režimo Lietuvą.
Tegyvuoja busimas Lietu

vos Liaudies Seimas, kurs pa
sakys aiškų žodį del Lietuvos 
ateities (patvirtins Maskvos 
išspręstą paėmimą Lietuvos 
Rusijos komunizmo vergijon).

Vakar milžiniškos darbo 
masės pasveikino Staliną ir 
Molotovą.

Liepos 9 d.
Visa Lietuva už Darbo Liau

dies Sąjungos platformą.
Lietuva bus jūsų rankose! 

(“tėvo” Stalino rankose).
Nelaikąs girtauti!
Klaikus vaizdai Jurbarke 

(sudegė apie 400 triobėsių).
Darbo Lietuvos Sąjungos 

kandidatai į Seimo rinkimus 
tikrai neapvils liaudies pasiti
kėjimo.

Milžiniškoji manifestaci j a 
Vilniuje.

Kas nebalsuos į Seimą, tas 
balsuos už liaudies priešus.

Susipažinkime su kandida
tais į Liaudies Seimą (pa
veikslai bolševikiško tipo de
vynių žmonių, tarp kurių telpa 
buvusio social-demokrato Dr. 
A. Garmaus paveikslas. Išro
do nusipenėjęs ir panašus į 
buldoką).

Dabar tai tikrai rinksime.
Kipro Petrausko muilas 

(skelbimas).

Lietuvos Žinių 
antraštės

Lietuvos Žiniose pasikarto
ja kiek kitoniškais žodžiais iš
reikštos tos pačios antraštės, 
kaip ir Lietuvos Aide, nes abu 
laikraščiai veda tą pačią pro
pagandą. Pažymėsime čia tik 
skirtingesnes Lietuvos Žinių 
antraštes.

Birželio 22 d.
Į teisėtą nuosavybę niekas 

nesikėsina.
Prezidentas (Paleckis) do

vanų nepriima.
Naujas finansų vicem. J. 

Vaišnoras (jauno vaikino pa
veikslas) .

Birželio 24 d.
Lietuvos liaudies vyriausy

bė ūkininkų rfeapleis.
Ūkininkai turi būti ramus 

ir dirbti savo darbą.

Birželio 25 d.
Didžiulės darbininkų mani

festacijos Kaune (su Stalino 
ir Vorošilovo paveikslais).

Pasiųsta sveikinimo tele
grama Stalinui. — Tegyvuoja 
draugas Stalinas.

Vilniuje pasus jau gavo 
80,000 žmonių.

Birželio 26 d.
Legalizuota Lietuvos komu

nistų partija.
Pakeitimai kariuomenės va

dovybėj.
Sovietų dainos lietuviškai.

Liepos 3 d.
Labai svarbus vidaus reika

lų ministerio aplinkraštis 
(draudimas skersti kiaules ir 
karves po bausme 5,000 litų 
ir 6 mėnesių kalėjimo).

Civilinės metrikacijos jau 
reikia kitokios.

Liepos 4 d.
Švietimo viceministeriu pas

kirtas Liudas Gira (barzdoto 
žmogaus paveikslas).

Susisiekimo ministeris Sta
sys Papeikis (jauno vaikino 
paveikslas).

Smegenų institutas Sovietų 
Sąjungoje.

Liepos 5 d.
Darbas turi būti tvarkingas 

ir našus (vėl apie karvių ir 
kiaulių skerdimą).

Žemės reformos departa
mento dir. Navikaitė-Meškaus- 
kienė (bolševikiško tipo su 
trumpai nukirptais plaukais 
jaunos moteriškės paveikslas).

Dekanozovas atvyko į Kau
ną (Rusijos komisaras prave
dęs Lietuvos pavergimo proce
dūrą) .

Lietuva atsisako konkorda
to.

Pasislėpusių Lietuvos pilie
čių konfiskuojamas turtas.

Muzikos menas bus tinka
mai globojamas ir plečiamas 
(Stasys Šimkus išreiškęs 
džiaugsmą, kad prie bolševikų 
tarp Lietuvos muzikų nebebu
sią asmeniškumų, simpatijų ir 
antipatijų).

Liepos 6 d.
Seimo rinkimų įstatymas.
Bažnyčia ir valstybė.
Kaip turtėjo Estijos buržu

azija.
Komunistų partijos atsišau

kimas į Lietuvos piliečius.
Pastabu yra, kad Lietuvos 

Žinių tonas yra ne taip karš
tai bolševikiškas kaip Lietu
vos Aido.

Reikšmingos 
mažosios antraštės

Iš mažųjų antraščių Lietu
vos Aide ir Lietuvos Žinios 
metasi į akį sekamos:

Sausra — ūkininkų neviltis.
Smetoniška dvasia tebevieš

patauja (Panevėžy).
Atleisti notarai.
Atleisti kalėjimų kapelionai.
Atleidžiami tikybos mokyto

jai.
Paleisti į atsargą karinim 

kai.
Nauji burmistrai (daugybė

je miestų ir miestelių).
Atleistas Kultūros Kliubo 

vedėjas.
Paskirtas naujas apskrities 

viršininkas, miesto burmistras 
ir policijos vadas.

Atleisti teisininkai.
Atleisti Vyr. Tribunolo tei

sėjai.
Atleidimai ir paskyrimai 

(visa skiltis vardų).
Nauji V. Teatro direktoriai. 
Nauji gimnazijų direktoriai. 
Paskirti nauji pradžios mo

kyklų inspektoriai.
Raštininkas, kuris nežino, 

kad Smetonos nebėra.
Stasė Vaineikienė — Palan

gos Burmistras (senasis A. 
Bričkus atleistas).

Atleidimai iš kariuomenės.
Panaikino tikybinių įstaigų 

etatus.
Atleistas notaras A. Žilins

kas (Kaune).
Atleistas Šiaulių notaras VI. 

Kaveckas.
Uždaryta Jaunosios Lietu

vos Sąjunga.
Surašyti protokolai fabrikų 

ir žmonių savininkams (juos 
baus).

Tuščios vasarinės laukia va
sarotojų (Palangoje).

Kodėl nekeičia gatvės var
do (Ant. Smetonos gatvės Vil
kaviški je).

Pakeisti gimnazijų pavadi
nimai (dvi A. Smetonos vardo 
gimnazijos Biržuose pavadin
tos Juliaus Janonio ir Jono 
Biliūno gimnazijomis).

Finansų Ministro baudos 
(ilga, eilė žmonių Kaune nu
bausta nuo 250 iki 1,000 litų 
už kainų kėlimą arba tavorų 
slėpimą).

Kariuomenės vadovybė įsa
kė karių savaitraštį “Karį” 
paversti dienraščiu.

Visoje Lietuvoje gausiai li
jo.

Pabėgo į užsienį.
Stinga vandens (Biržuose 

šuliniai išdžiuvo).
Rusų kalbos pats lengvai 

gali išmokti.

Naujas fabrikas
Akc. B-vė “Medvilnės Audi

niai” pradėjo statyti Ukmer
gėje tekstilės fabriką. Maši
nos jau užpirktos. Darbą fab
rike numatoma pradėti dar 
šiais metais. E.

Atsisakė nuo korkordato
Lietuvos vyriausybė, siek

dama sutvarkyti iki šiol bu
vusią nenormalią tikybinių or
ganizacijų būklę valstybėje, 
nutarė atsisakyti nuo 1927 
metų rugsėjo mėnesio 27 d. 
sudaryto tarp Lietuvos ir Va
tikano konkordato ir apie tai 
jau pranešė Vatikanui. E.

įstatymas draudžiantis 
skersti gyvulius

Paskutiniu laiku buvo pas
tebėta, kad stambieji ir kai 
kurie vidutiniai bei smulkieji 
ūkininkai ėmė naikinti gyvąjį 
ir negyvąjį ūkio inventorių. 
Vieni iš jų tai ėmė daryti są
moningai, norėdami pakenkti 
krašto ukiui ir vyriausybei, 
kiti — patikėję įvairiems pro
vokaciniams gandams.

Kadangi pakartotiniai vy
riausybės pareiškimai ir gan
dų paneigimai bei griežtos 
priemonės prieš jų skleidėjus 
šitos sauvalės nesudraudė, tai 
finansų ministeris pasirašė 
tuo reikalu įsakymą, kuris 
tuojau įsigaliojo. Įsakymas 

sulaikys nuo gyvojo invento
riaus, ypač nuo brangių veis
linių gyvulių naikinimo. Jį ga
lima laikyti papildymu birže
lio 28 d. įsakymo, kuriame že
mės ūkių savininkams, valdy
tojams ir darbininkams buvo 
įsakyta likti savo vietose ir 
rūpintis, kad normalus darbas 
ir gamyba žemės ūkyje ne- 
susitrukdytų. Už vieno ir ant- 
io įsakymo nevykdymą gręsia 
didelės baudos.

Liepos 2 d. finansų ministe
rio paskelbtas įsakymas yra 
toks:

Pasirėmęs Nepaprastuo j u 
metu tautos ukiui tvarkyti į- 
statymu (V. Ž. Nr. 704, eil. 
5432), nenormaliai padidėju
siam gyvulių skerdimui sus
tabdyti draudžiu:

1. Parduoti ir skersti be Že
mės Ūkio Rūmų agronomo ar 
gyvulininkystės instruktoriaus 
leidimo kontroliuojamus ar 
kilusius iš kontroliuojamų 
ūkių galvijus (numeruotais 
ragais ar su ženklais ausy
se) , nekontroliuojamas tely
čias, karves iki 5 veršių am
žiaus, bulius ir kuilius.

2. Kitus galvijus, kiaules ir 
avis galima parduoti bei skers
ti tik tam metui normalios 
amortizacijos ribose.

3. Nusižengę šiam įsakymui, 
gyvulių pardavėjai ir pirkliai 
baudžiami bauda iki 50,000 
lt. arba areštu ligi 6 mėne
sių arba abiem bausmėm kar
tu.

4. Šio įsakymo vykdymą 
prižiūri policija, viršaičiai ir 
seniūnai.

5. Šis įsakymas veikia nuo 
paskelbtosios dienos. L. A.

Rubliai ir červoncai
Finansų ministeris uždraudė 

priiminėti rublius ir červon
cus. Nusižengusieji įsakymui 
baudžiami Nepaprastuoju me
tu tautos ukiui tvarkyti įsta
tymu areštu ligi šešių mėne
sių arba bauda ligi 50,000 li
tų, arba abiem bausmėmis 
kartu. T.

Išdegė apie 30 ha 
miško

Jonavos vai., tarp Padargių 
ir Vareikių kaimų, užsidegė 
spygliuotas miškas, kurį stro
piai gesino vietos gyventojai. 
Viso išdegė apie 30 ha miš
ko. Nuostoliai dideli. Gaisro 
priežastys aiškinamos. L. A.

Kuopę susirinkimai

NEW YORK, N. Y. — SLA 126 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks rugsėjo 6 dieną., 8 valandą va
kare, SLA Centro Raštinėje, 307 
W 30-th St., New York City. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti ir užsi
mokėti mėnesines mokestis, kad ne- 
liktumet suspenduoti.

A. Pupeliute, sekr.

LAWRENCE, MASS. — SLA 41 
kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 
i dieną, 4 valandą po pietų, Lie
tuvių Kliubo svetainėje. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines duokles, kad neliktumet 
suspenduoti.

W. McGowan, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 12 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks rugsėjo 1 d., 1:30 vai. po pie
tų, priprastoj vietoj. Prašomi visi 
draugai atsilankyti, nes yra svar
bių reikalų aptarimui. Ateidami at
siveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA 12 kuopos.

B. Kvedaravičius, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA 303 
kuopos susirinkimas įvyks rugsė
jo 1 dieną, 1 vai. po pietų, Sie- 
menio svetainėje, E. Centro. St. 
Visi nariai ir narės kviečiami su
sirinkti ir užsimokėti užvilktas 
duokles. Taipgi bus svarbių rei
kalų aptarimui. Ateidami atsiveski
te naujų draugų prirašyti prie S. 
L. A. 303 kuopos.

Juzefą Paulavičienė, sekr.

GREENFIELD, MASS. — SLA 
297 kuopos kas du mėnesinis susi
rinkimas įvyks rugsėjo 8 dieną, 2 
vai. po pietų, Knights of Columbus 
svetainėje. Visi broliai ir sesutės 
SLA nariai kviečiami atsilankyti į 
šį susirinkimą ir užsimokėti mėne
sines duokles. Ateidami atsiveski
te savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 297 kuopos.

A. Dėdinas, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
35 kuopos susirinkimas įvyks rug
sėjo 1 d., priprastu laiku, B. Po- 
teliuno salėj, 53 Bank St. Visi kuo
pos nariai nepamirškite atsilankyti 
į susirinkimą ir aptarti kuopos bė
gančius reikalus. Taipgi užsimokė
kite savo duokles.

Wm. Botyrius, sekr.

BALTIMORE, MD. — SLA 64 
kuopos susirinkimas įvyks rugsė
jo 6 d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Svetainėje, Hollins ir Parkin gat
vių. Visi nariai ir narės malonėki
te pribūti ir užsimokėti duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. Atsi
veskite savo draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA 64 kuopos.

Ona Lukas, sekr.

LOWELL MASS. — SLA 173 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks rugsėjo 7 d., 3 valandą po pie
tų, priprastoj vietoj. Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarimui. 
Taip pat nepamirškite dalyvauti 
piknike, kuris bus rugsėjo 8 dieną.

L. Petkevičius, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 
kuopos sekantis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 8 d., 6 valandą vakare, pas 
draugus Kavaliauskus, 300 Todd 
St. Visi nariai ir narės malonėkite 
susirinkti ir užsimokėti savo duok
les, kad neliktumet suspenduoti. 
Ateidami atsiveskite naujų narių 
prirašyti prie SLA 247 kuopos.

J. Plečkaitis, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — SLA 
211 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugsėjo 8 d., priprastu laiku,
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K. of C. svetainėje, W. Mahanoy - 
Avė. Visi nariai ir narės malonėki
te ateiti ir užsimokėti mėnesines 
duokles. Ateidami atsiveskite nau
jų narių prirašyti prie SLA 211 
kuopos. A. Ramanauskas, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
115 kuopos susirinkimas įvyks rug
sėjo 1 d., 1 valandą po pietų, Lie
tuvių Progresyvio Kliubo svetainė
je, 325 E. Market St. Nariai ir na
rės kviečiami atsilankyti į susirin
kimą ir užsimokėti narines mokes
tis. J. Stanislovaitis, sekr.

WATERBURY, CONN. — SLA 
11 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugsėjo 5 d., toje pačioje vie
toje kur visuomet laikomi susirin
kimai ir tuo pačiu laiku. Nariai, 
kurie nesilankėte į praeitus kuopos 
susirinkimus, visi skaitlingai atsi
lankykite dabar, nes yra daug da
lykų aptarimui. J. V7—kas, sekr.

SLA KUOPŲ IR 
APSKRIČIŲ 

PARENGIMAI
ANSONIA, CONN. — SLA 66 ir 

142 kuopos rengia didelį ir links
mą pikniką sekmadienį, rugsėjo 
1 dieną, 1940 m., Scheutzen Par
ke, Ansonia, Conn, šis piknikas 
bus paskutinis šiais metais. To
dėl visi lietuviai ir lietuvaitės 
kviečiami jame dalyvauti ir links
mai laiką praleisti. Bus skanių 
valgių ir gėrimu. Gera orkestrą 
gros visokius f *cu . Kalbės Rim
bo redaktorius K. J. Paulauskas 
iš Brooklyn, N. Y. Įžanga tik 
25 centai. Kviečia Rengėjai.

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos




